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ZIARELE DE IERI SUNT 

ÎN CHIOŞCURI ASTĂZI
ACCIDENT. Din cauza unui 

accident rutier, petrecut în cursul nopţii de 

marţi spre miercuri, în care a fost implicată 

maşina fi rmei care transporta ziarele 

centrale şi locale, inclusiv „Viaţa liberă“, de 

la Bucureşti la Galaţi, presa de ieri nu a mai 

ajuns în chioşcuri. Ziarele de miercuri pot fi  

însă găsite la punctele de difuzare în această 

dimineaţă. Ne prezentăm scuze pentru 

situaţie şi le mulţumim pentru înţelegere 

cititorilor noştri. . V.L.

În primele şapte luni ale anului,  2.421 de 
persoane au fost integrate pe piaţa muncii, 
ca urmare a măsurilor de stimulare a ocupă-
rii forţei de muncă implementate de Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi.

Pe categorii, 1.208 dintre persoanele care 
şi-au găsit un loc de muncă în perioada de 
referinţă au fost femei, iar 1.213 au fost 
bărbaţi.

Potrivit datelor AJOFM Galaţi, din totalul 
celor angajaţi până la sfârşitul lunii iulie, 
1.376 au peste 45 de ani, 419 au vârsta mai 
mică de 25 ani, 363 au vârsta cuprinsă între 
35 şi 45 ani, 173 au între 25 şi 30 de ani, iar 90 
au vârsta cuprinsă între 30 şi 35 de ani.

În funcţie de rezidenţă, din totalul persoa-
nelor încadrate în muncă, 1.351 provin din 
mediul urban, iar 1.070 persoane sunt din me-
diul rural. Din punct de vedere al nivelului 

de pregătire al persoanelor pentru care s-a 
identifi cat un loc de muncă, cele mai multe 
au studii gimnaziale - 762, studii liceale - 671, 
şcoli profesionale sau de arte şi meserii - 534, 
studii superioare - 237, studii primare şi fără 
studii - 158, studii postliceale - 59. Din numă-
rul total de persoane care au fost angajate prin 
intermediul AJOFM Galaţi, 451 fac parte din 
categoria celor greu sau foarte greu ocupabi-
le. . Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Peste 2.400 de şomeri gălăţeni 
au reuşit să-şi găsească loc de muncă
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„O ZI SE MUNCEA, DOUĂ SĂPTĂMÂNI ERA PAUZĂ...“  > EVENIMENT/03

04eveniment
Gala Premiilor pentru 
Directorii Anului, 
în premieră la Galaţi

16observator
„Au făcut fericiţi 
câţiva pierde-vară, 
iar pe noi, locatarii...”

08sport
Hocheiştii gălăţeni 
îşi încarcă bateriile 
pentru noul sezon
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La joacă, pe şantierul
abandonat al unui 
parc (ne) modernizat

Modernizarea unui loc de joacă 

din cartierul Siderurgiștilor 

Vest, cu termen de fi nalizare 

5 iunie, a rămas din luna aprilie 

la nivelul de șantier abandonat. 

. Anca Melinte, Anca Spânu 
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editorial
viaţa liberă
Băi, frate, hai acasă!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi poliţişti tinerei, 
probabil din noile serii 
de încadraţi direct, 
copleşiţi şi umiliţi de 

o gaşcă consistentă de golani 
dezlănţuiţi, care mişunau 
într-un ritm haotic şi derutant 
în jurul lor. Foiala pigmentată 
cu accente de smuceală între 
turbulenţi şi firavele forţe de 
ordine ar putea constitui un 
episod hilar, dacă n-ar fi de 
plâns şi caracteristic, tot mai 
des, pentru realitatea străzii din 
România anului 2024.

Viitorul nu poate fi  roz, 
pentru că prezentul este deja 
cenușiu când vine vorba de 
ceea ce se întâmplă pe străzile 

României, la 24 de ani de la 
intrarea în mileniul trei, de când 
lucrurile au luat-o razna pe toate 
fronturile. Munca și-a pierdut din 
valoare, lăsând loc comodităţii 
consumismului și modalităţilor 
alternativ-obscure de câștig rapid, 
copiii, ajunși acum adulţi în toată 
fi rea, și-au pierdut motivaţia la 
umbra tot mai multor drepturi și 
în lipsa tot mai multor îndatoriri, 
iar statul, cu ale lui instituţii, 
și-a pierdut din autoritate și 
putere. Tot așa, într-un lanţ 
nesfârșit de cauze și efecte care 
s-au propagat pe toate palierele, 
într-un mecanism continuu 
menit să distrugă, am ajuns să ne 
întrebăm: încotro mergem?

Un episod surprins pe o stradă 
dintr-un oraș din România 
și devenit viral pe reţele de 
socializare arată foarte clar 

încotro ne îndreptăm. Doi agenţi 
tinerei, chemaţi probabil să 
aplaneze un confl ict între două 
găști de pierde-vară, genul de 
indivizi care de regulă nu se 
trezesc dimineaţă să meargă 
la muncă, se îmbrâncesc cu 
beligeranţii, nereușind să 
impună nimic. Cu atât mai puţin 
să îi intimideze pe certăreţii care 
de la un moment la altul se iau 
de guler între ei, iar mai apoi 
cu fi ecare dintre poliţiștii care 
nu mai știu de unde să apuce 
situaţia.

„Băi, frate, las-o așa, hai 
acasă“, este apelativul cu care 
unul dintre „certăreţi“ se ţine 
scai de unul dintre poliţiști, 
stând lipit de el mai ceva ca 
timbrul de scrisoare. Nici vorbă 
de respect, teamă, frică sau orice 
altceva ar putea și ar trebui să 

impună o uniformă și mai ales 
cel care o poartă.

În orice altă ţară, mai cu 
tradiţie în astfel de situaţii, 
probabil confl ictualii ar fi  fost 
imediat „potoliţi“ prin niște 
proceduri destul de ferme cât să 
nu lase loc de negocieri și „băi, 
frate“.

La noi, în România anului 
2024, în care Poliţia și ale sale 
structuri de forţă angajează „la 
kilogram“ (armata, chiar şi cu 
zece clase), în care tinerii recruţi 
stau cot la cot cu „băi, frate“ la 
coadă la shaorma, prin cluburi 
sau alte anturaje, situaţia nu are 
cum să fi e roz. Ar fi  interesant, 
deși de nedorit, să vedem 
cum într-o posibilă viitoare 
mobilizare, și unii, și alţii se calcă 
pe bombeuri să scape. Încotro, 
frate?  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Acolo unde râsul 

nu se aude, 

niciodată să nu-ţi 

oprești pașii

VASILE GHICA

sinaxar
5.09.2024

Sf. Proroc Zaharia u

și Dreapta Elisabeta, 

părinţii Sf. Ioan Botezătorul

u „Foaie Verde Împărat/ Era bun, 
da’ s-a stricat...“, altă rimă n-am găsit.

Deşi nu-i poet şi nici teolog, 
preşedintele Venezuelei, Nicholas 
Maduro, a mutat Crăciunul în 
octombrie, prin decret. Maduro i-a 
anunţat pe venezueleni, la tv, că 
festivităţile de Crăciun vor începe pe 
1 octombrie: „Este septembrie, şi deja 
se simte Crăciunul. Aşa că, anul ăsta, 
ca un mod de a vă aduce un omagiu, voi 
decreta ca Crăciunul să fie anticipat, 
la 1 octombrie.“, a zis preşedintele 
Maduro. La nici 2 minute, cuprins 
de remuşcări mistice şi teologice 
de rit vechi, Nicholas Maduro i s-a 
confesat unui consilier pe probleme 
de sacrilegiu: „Da, mă, m-au rugat cei 
trei magi de la răsărit, că, anu’ ăsta, 
vor să vină mai devreme, că au nu’ş 
ce treabă care nu suportă nici măcar 
amânare dogmatică sau sinodală, c-o 
fi, c-o păţi... Io le-am zis magilor, de la 
obraz, să nu se joace cu focul Iadului! De 

asemenea, le-am atras atenţia că asta 
e blasfemie. Cred c-au dat în mintea lu’ 
Prelipkeanu Rivs, ăla de la Digi24, care, 
în fiecare an, anunţă venirea lui Mov 
Crăciun. Dar magii, băi tată, nu şi nu, 
că ei mizează pe milostenia infinită a 
Bunuţului, că nu ştiu ce şi aşa...!“

Dacă pleci toată urechea la cei de 
la Digi 24, afl i că Nicholas Maduro 
n-a câştigat alegerile, ba chiar le-a 
pierdut încă de acum 2340 de ani 
înainte de Hristos, pe vremea în 
care Mov Crăciun venea la fetiţe 
şi băieţi odată cu Paştele Cailor de 
rasă, ca să-i aducă bretele noi lu’ 
Prelipkeanu.

u Ceva e în neregulă… Mai 
sunt câteva zile până începe şcoala, 
iar la noi, la şcoala din cartier, 
încă n-au început lucrările de 
lărgire şi lăbărţare a uşii de la 
intrarea profesorilor, pe unde e 
de presupus c-ar trebui să intre 
părinţii cu maşinile cu care-i duc 

pe cei mici până-n clasă. I-ar lăsa 
bieţii părinţi pe pruncii lor de 13-
14 anişori chiar şi la 15 metri de 
şcoală, dar au anunţat la Meteo 
că, anul acesta, intemperiile vor 
avea loc în proximitatea unităţilor 
de învăţământ, pe o rază de 
aproximativ 200 de metri. Ghinion!, 
cum ar exclama părintele României 
Educate, în pauza de fotosinteză.

u Ursula i-a cerut lui Marcel să 
propună o femeie comisar. Săritor 
şi ascultător, cum îl ştim, Marcel 
s-a executat: Rareş Bogdan, tată 
de votat, mamă de putat, părinte 
unisex, tot ce trebuie, ce să mai… 
Din nefericire, Răreşel a refuzat, 
din motive de ilegalitate de gel, gen, 
sau ceva, că încă n-a fost elucidat 
motivul refuzului. Gurile rele 
spun că Rareş Bogdan a refuzat 
propunerea din cauză că nu i-a 
venit. Încă nu i-a venit ceasul de 
mână comandat pe Temu. .

tragedia
Lucrare de control la IERTARE

divina

nec plus ultra
Capătul 

din partea Cealaltă

ION ZIMBRU                       (ULTIMUL PSALM PENTRU MAMA) 

    La capătul din partea cealaltă,

    pe linia dintre naştere şi moarte, foarte subţire,

    se aude scâncet de steauă:

    mama începe să plece fără oprire!

    Şi se înalţă, şi se înalţă, şi se înalţă,

    şi ne înălţăm şi noi, biruitori, deodată cu ea -

    încă nu vedem capătul din partea cealaltă,

    încă mai avem (lângă veşnicie) o stea!

    Şi câtă frumuseţe, şi câtă iluminare

    din tot sufl etul ei pentru toate icoanele noastre!

    Din ce în ce mai sângerie,

    lucirea ei lasă în urmă străluciri albastre!

    La capătul din partea cealaltă,

    pe linia dintre moarte şi naştere, foarte subţire,

    se aude stingere de steauă:

    mama începe să rămână fără oprire! 

şi ţara se piaptănă
Marcel și comisarul 

cu diplomă de licenţă poetică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u iertarea-i greu. Foarte 
greu, dacă nu-i imposibil. 
Cum, oare, să dau lucrare 

de control la iertare când hurui 
de păcate? Nu cred că-i de afl at 
în lumea asta (şi nici în altă 
lume) vrun păcătos mai mare 
decât mine, vrun netrebnic bun 
de dat exemplu de model, cum 
sunt eu. Stâlpul fi resc al infamiei 
lipseşte din mijlocul satului... 
şi cred că nimeni nu (mai) are 
timp să supună oprobriului 
un rătăcit conservator şi un 
romantic pesimist în ceastă 
lume contemporană, în ceastă 
lume umplută cu glorie şi cu 
fericire, în ceastă omenime 
triumfătoare-n banalităţi, 

cotrobăită de superfi cial, cu 
creierul neted, cu trupul şi cu 
sufl etul chitite pe putreziciune, 
pe spurcăciune şi pe bietele şi 
umilitoarele bilete de bancă! 
Nu?... Şi, totuşi, trebuie să dau 
lucrare de control la iertare! 
Sunt obligat! Uite, mă obligă 
ciocârlia din ziarul de ieri! Am 
luat nota 3,14... cu suspendare... 
pe coala în care am scris despre 
ea, pentru ea, la ea! Mă obligă 
să-mi cer iertare de la cântecul 
ei înălţător până la la ultimul 
Cer şi coborâtor până la ultimul 
Pământ! Mă obligă să dau lucrare 
de control la iertare, adică să-
mi aduc aminte de Mama, că tot 
am fost la mormântul ei şi mi-a 
spus că mai am mult de ispăşit, 
mai am mult până la mântuire! 
N-am încotro! Nu pot călca pe 

cuvântul ciocârliei, pe cuvântul 
Mamei! Trebuie să mă comport 
în consecinţă! Aşa trebuie să mă 
comport: „Cer iertare, mamă! 
Sunt departe! Ştiu! Să nu spui 
la nimeni că mereu târziu vin 
până acasă şi-mi aduc aminte 
mânurile Tale pline de cuvinte! 
Nu fi  tristă, mamă! Iartă-mă 
încet! Căci mă bate gândul mâine 
să regret lacrimile Tale sincere 
şi rare pe aceeaşi simplă şi de 
mult cărare! Bucură-te, mamă! 
Tu m-ai învăţat să nu-mi treacă 
foamea voastră de Curat, foamea 
de Iubire, foamea de Fântână, 
setea de Păcate care mă îngână! 
Pregăteşte, mamă, busuioc 
frumos! Mâine, vin acasă, singur 
şi pe jos! Rune de icoană mi se 
face gândul c-am uitat cum dorul 
piere, dezvăţându-l! Spune-i tatei, 

mamă, că albastrul lui n-o să 
stea vrodată-n ochii nimănui! Şi 
să ţină Luna-n teiul de la poartă: 
leagăn-legănare-artă-pentru-
artă!... Şi mai spune-i, mamă, că-s 
la locul meu... vremea-i foarte 
bună… numai Dumnezeu poate 
înţelege, ştie să mai dea plânsul 
bucuriei când e vreme rea!... Praf  
şi pulberi, mamă, hohotesc şi vin! 
Vin şi se aşază mult! Foarte puţin 
cred că mai durează până vin 
acasă, singur pe cărarea simplă şi 
adeasă!... Tocmai de acolo, tocmai 
de atunci mi-au bătut la uşă 
nişte păsări lungi şi mi-au spus la 
streşini gândurile Tale învelite-n 
două Lacrimi Catedrale!“... Nu?... 
Sigur că da!... Pe umărul meu 
stâng, ciocârlia-şi durează cuibar! 
Trebuie să am grijă, dacă vreau 
iertare! Parol! .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 
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La joacă, pe şantierul 
abandonat al unui parc 
(ne)modernizat

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „O zi se muncea, două 

săptămâni era pauză. Termenul 

fi nalizării a fost 5 iunie. Din 

aprilie, nu a mai trecut nimeni 

pe acolo. Copiii încă așteaptă 

renovarea... Mă gândesc că, 

dacă scrieţi despre acest 

subiect, vor veni constructorii 

să-și ia măcar utilajul abandonat, 

pe lângă care se dau copiii cu 

trotinetele...“, este mesajul pe 

care l-am primit la redacţie 

despre modernizarea locului de 

joacă din zona blocurilor 9G - 9H 

din cartierul Siderurgiștilor Vest. 

Un mesaj care ne-a determinat 

să verifi căm realitatea la faţa 

locului și să-i dăm dreptate 

gălăţencei care ne-a semnalat 

situaţia. 

Un utilaj abandonat, bucăţi 
de pavele și de tartan nefolosite 
și câţiva puști care se jucau cu 

mingea pe suprafaţa antitraumă 
a parcului din Siderurgiștilor 
Vest, blocurile 9G - 9H. Asta am 
găsit pe șantierul abandonat al 
modernizării locului de joacă. A 
trebuit să călcăm cu grijă peste 
stratul gros de pietriș răsturnat 
fără noimă chiar la intrarea în 
parc. Pe panoul de șantier scrie 
clar că lucrarea ar fi  trebuit să fi e 
gata pe 5 iunie, dată care a trecut 
demult. 

Dar mai bine îi dăm cuvântul 
cititoarei care ne-a semnalat si-
tuaţia: „Aveam un parc în faţa 
blocurilor 9H, destul de mare ca 
întindere faţă de cele învecinate. 
Era vechi, neîngrijit, cu tobogane 
și leagăne vechi. Dar îi scoteam 
acolo pe copii, așa cum era. Desi-
gur, curăţenie nu făcea nimeni, 
mai strângeam noi din gunoaiele 
lăsate de adolescenţi... Mare a fost 
bucuria copiilor când am afl at, 
iarna trecută, că intră și parcul 
nostru în renovare“, ne-a relatat 
cititoarea noastră. 

Modernizarea parcului a co-
incis cu începerea lucrărilor de 
regenerare urbană a cartierului 

Siderurgiștilor Vest: „În decem-
brie, pe ploaie, vânt, ninsoare, 
lucrările mergeau de zor, se dărâ-
mau garaje, se schimbau borduri, 
se asfalta. În paralel, au început 
lucrările în parc. O zi se mun-
cea, două săptămâni era pauză. 
S-a întins așa până în aprilie. Au 
reușit cei doi muncitori să facă 
lucrarea (de mântuială) la sol, 
pavaj, borduri, plăci cauciucate, 
dar a rezultat și un munte de 
deșeuri, sticle, bidoane, ambala-
je, lăsate la poarta parcului. Apoi 
au dispărut. A rămas un utilaj și 
doi paleţi de materiale nefolosite, 
care au dispărut în câteva nopţi. 
După câteva sesizări, a venit ci-
neva să ia gunoiul. Renovarea 
însă a rămas blocată. Termenul 
fi nalizării a fost stabilit pe 5 iu-
nie. Din aprilie, însă, nu a mai 
trecut nimeni pe acolo. Copiii 
încă așteaptă renovarea... Dar a 
fost doar o strategie electorală, 
pentru că, după alegeri, intere-
sul a dispărut. Poate au uitat de 
parc. Mă gândesc că, dacă reușiţi 
să scrieţi despre acest subiect, vor 
veni constructorii să-și ia măcar 

utilajul abandonat, pe lângă care 
se dau copiii cu trotinetele...“, 
ne-a scris gălăţeanca. 

Am prezentat realitatea de la 
faţa locului și mesajul cititoarei 
noastre fără a mai aștepta o ex-
plicaţie de la Primăria Galaţi, dar 
vom reveni cu aceasta de îndată ce 
o vom primi. 

Precizăm că locul de joacă afe-
rent blocurilor 9G - 9H este unul 
din cele 19 cuprinse într-un pro-
iect de modernizare contractat de 
Primăria Galaţi. Pentru proiecta-
rea și execuţia lucrărilor, Primăria 
a atribuit, pe 28 aprilie 2022, un 
contract în valoare de 7.065.200 
de lei fără TVA, asocierii Rovis 
Lider SRL - ATU Consulting SRL. 
Toate cele 19 locuri de joacă erau 
programate să benefi cieze de mo-
dernizare: alei reparate, suprafeţe 
antitraumă, echipamente de joacă 
noi, bănci și coșuri de gunoi, insta-
laţii de iluminat și supraveghere 
video. Durata contractului trebu-
ia să fi e de 12 luni, din care două 
pentru proiectare și zece pentru 
execuţie. , A nca Melinte, foto 
Anca Spânu 

"O ZI SE MUNCEA, DOUĂ SĂPTĂMÂNI ERA PAUZĂ...“.  .  SESIZARE

 ÎN LOC                              

DE BOLARZI, 

GĂRDUŢ CU 

ASPECT RETRO, 

PE DOMNEASCĂ

LUCRĂRI. Lungul șirag al 

„bilelor“ din beton de pe marginea 

trotuarelor din Galaţi se va întrerupe 

brusc pe strada Domnească, 

tronsonul afl at acum în modernizare. 

În locul bolarzilor, vom avea un gărduţ 

metalic, așa cum se poate vedea 

deja în zona sediului administrativ 

al Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi.După cum ni s-a explicat, 

aceasta este soluţia pe care au 

găsit-o autorităţile locale pentru a 

oferi o imagine retro acestui segment 

de stradă, dar și pentru a opri avântul 

șoferilor de a se urca pe trotuar cu 

mașinile, pentru diverse manevre sau 

pentru a le parca. Potrivit informaţiilor 

obţinute, gărduţul se va întinde pe tot 

segmentul afl at acum în modernizare.

Rămâne de văzut ce alte surprize 

va mai oferi strada Domnească, pe 

parcursul lucrărilor. . A.Melinte  

f oto Anca Spânu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

5 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Basarabiei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Piscu și Barcea. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători și 

Ijdileni, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești , Mariana 

Constandache
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Gala Premiilor pentru 
Directorii Anului, 
în premieră la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Valori în 

Educaţie (AVE) organizează cea 

de-a opta ediţie a Galei Premiilor 

pentru Directorii Anului, anul 

acesta fi ind pentru prima dată 

când există o etapă de jurizare 

la nivel regional. Astfel, astăzi, 

5 septembrie, la Galaţi, va avea 

loc jurizarea pentru regiunea de 

est a României, la categoriile 

Antreprenoriat, Egalitate 

de Șanse și Inovare. Cei trei 

directori câștigători din regiune 

vor trece în etapa următoare, 

care va avea loc la București.

La Galaţi, 15 directori de școală 
din judeţele din Bucovina, Moldo-
va și Dobrogea vor intra în etapa 
de jurizare regională a Galei. Trei 
dintre directori sunt fi naliști re-
gionali la două categorii. Galaţiul 
va fi  reprezentat de două direc-
toare, Adriana Masgras (Liceul 
Tehnologic Nr. 1 din Corod) şi 
Viorica Ștefu (Liceul Tehnologic 
"Costache Conachi“ din Pechea).

În premieră, în procesul de 
jurizare sunt implicaţi repre-
zentanţi ai companiilor de top 
din România, ai sectorului ne-
guvernamental, inspectoratelor 
școlare, elevilor şi presei. Struc-
tura celor trei comisii de juriza-
re regională este personalizată în 
funcţie de categoria de premiu, 
iar membrii fi ecărei comisii îl vor 
puncta individual pe fi ecare di-
rector în cadrul unui interviu de 
60 de minute, care se va desfășura 
fi zic sau online. În fi nal, din cei 
șase fi naliști regionali pentru fi e-
care categorie de premiu, cel ce 
va obţine punctajul cel mai mare 
va ajunge în etapa de jurizare 

naţională. Vor fi  trei câștigători 
ai etapei de la Galaţi care vor 
accede în faza naţională alături 
de câștigătorii din celelalte trei 
orașe în care au loc jurizări re-
gionale: Craiova, Oradea și Cluj-
Napoca.

"Gala Premiilor pentru Direc-
torii Anului reprezintă ocazia 
de a demonstra că directorul de 
școală este un vector de schim-
bare care oferă un impuls vital 
comunităţii educaţionale, fi ind 
și o sursă de inspiraţie pentru 
alţi directori. Cu fi ecare ediţie a 
Galei, AVE facilitează parteneri-
ate între școli și companii, școli 
și ONG-uri și amplifi că impactul 
educaţiei în viaţa fi ecăruia, din-
colo de spaţiul imediat al școlii“, 
ne-a declarat Gabriela Preda, or-
ganizatoarea evenimentului.

 "Premiul Directorul Anului 
2023, acordat de AVE, pe scena 
Ateneului din București, mi-a dat 
imboldul de a continua povestea 
începută în urmă cu 13 ani, timp 
în care nu a existat o problemă 
fără soluţie. Recunoașterea veni-
tă odată cu acest premiu m-a aju-
tat să obţin noi fonduri pentru 
școală, dar m-a și ambiţionat să 
continui dezvoltarea unei comu-

nităţi școlare unite, sigure şi în 
același timp performante. Astfel, 
în anul care a trecut, am reușit să 
atrag fonduri de aproape 800.000 
de lei de la autorităţile locale (cu 
ajutorul cărora am schimbat în-
treaga instalaţie termică a școlii), 
iar din sponsorizări directe de la 
companii sau prin declaraţiile 230 
și 177 am obţinut aproape 100.000 
de lei. De asemenea, am economi-
sit din fi nanţarea de bază aproape 
100.000 de lei pentru a schimba 
mozaicul de pe holuri, care data 
din 1972“, a declarat Raluca Coz-
ma, directoarea Şcolii Gimnaziale 
"Ion Ghica“ din Iaşi, câştigătoarea 
marelui premiu în 2023.

Categoria "Inovare“ aduce în 
prim-plan realizări care au dus 
la deblocarea unor procese, care 
au implicat actori din afara școlii 
pentru îndeplinirea obiectivelor, 
care au avut în vedere utilizarea 
tehnologiei sau a elementelor de 
inovare pentru învăţare vizibilă 
la elevi. Categoria "Antreprenori-
at“ vizează competenţe demons-
trate în gestionarea resurselor și 
a bugetului, în identifi carea și 
atragerea de venituri suplimen-
tare, dar și abilităţii de a vedea 
oportunităţi acolo unde au exis-

tat provocări. Categoria "Egalita-
te de Șanse“ este dedicată acţiu-
nilor care au ajutat ca fi ecare elev 
să aibă participare școlară, iar cei 
mai vulnerabili dintre copii să fi e 
integraţi și să li se asigure progre-
sul școlar.

Titlul de Directorul Anului 
2024 se acordă unuia dintre 
fi naliștii celor trei categorii, care 
depășește nivelul așteptat al unei 
categorii și îndeplinește criterii 
transversale: are o viziune clară 
asupra direcţiei în care conduce 
unitatea de învăţământ, dă dova-
dă de creativitate, abilităţi de co-
municare și negociere, rezilienţă 
în faţa provocărilor, este un lider 
inspiraţional, știe să își motive-
ze echipa și să creeze un mediu 
de învăţare bun pentru adulţi și 
pentru elevi.

Premiul acordat fi ecărei cate-
gorii va fi  de 3.500 de euro, sumă 
care are ca scop susţinerea direc-
torilor în proiectele pe care le au 
în derulare în cadrul școlii sau 
pentru a demara un nou proiect. 
De asemenea, câştigătorii vor 
avea un loc asigurat în cadrul 
Programului de Transformare a 
Școlilor din România, coordonat 
de AVE. .

RECOMPENSE DE PESTE 10.000 DE EURO  . RECUNOAŞTERE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 8 septembrie, în-
cepând de la ora 20.00, gălăţenii 
sunt invitaţi la o nouă stagiune a 
teatrelor din oraş. Teatrul Naţio-
nal de Operă și Operetă "Nae Leo-
nard“ promite ca noul sezon să fi e 
un adevărat festin muzical, plin 
de surprize pentru toţi iubitorii 
de muzică și artele spectacolelor 
din Galaţi.

În prima reprezentaţie a sta-
giunii 2024-2025, soliștii, actorii 
și orchestra de Revistă, sub ba-
gheta dirijorului Nicolae Mantu, 
alături de baletul teatrului, coor-
donat de Florentina Ștefan, aduc 
în deschiderea stagiunii un spec-
tacol inedit, intitulat "La Revistă 
adunate și-napoi la lume date“. 

Publicul va putea revedea perso-
naje îndrăgite din spectacolele 

secţiei de Revistă, precum Amy 
Winehouse, Edith Piaf, Coana 
Chiriţa și multe altele. Se anunţă 
o seară plină de haz și voie bună, 
care nu trebuie ratată. Pe scenă, 
spectatorii îi vor putea urmări 
pe soliștii Mihail Anton, Cristina 
Bleandură, Cristina Boghici, Ma-
riana Pisică și Irina Popa, alături 
de actorii Florentina Andronic, 
Andrei Ardeleanu, Costel Donose, 
Adina Lazăr și Alexandru Tatu. 
Vor fi  acompaniaţi de orchestra 
de Revistă, formată din: Mugurel 
Bezman, Daniel Bordeiu, Emano-
il Dragomir şi Marian Proca. Bale-
tul teatrului va aduce un plus de 
graţie prin momentele de dans, 
susţinute de: Mihai Ciolan, Ro-
dica Dorojan, Lidia Ghenea, Mi-
haela Godorozea, Alexandru Ma-
covei, Oana Manolea Rusu, Paul 

Nedelcuţă, Bogdan Pârvu, Bianca 
Totolici și Ionuţ Ţurlea.

 Spectacolul va avea loc în Gră-
dina de Vară "Leonard“. Biletele 
pot fi  achiziţionate de la casa de 
bilete din incinta teatrului, în 
intervalul orar afi șat pe site-ul 
instituţiei, sau online, accesând 
platforma blt.ro.

De-a lungul timpului, pe sce-
na Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă "Nae Leonard“ din Galaţi 
au prins viaţă opere celebre, ope-
rete pline de savoare și momente 
unice cu invitaţi de prestigiu, toa-
te într-un program care mereu a 
surprins și încântat. De aproape 
șapte decenii, Liricul gălăţean 
este un adevărat motor cultural 
al orașului, oferind publicului 
spectacole inedite, pline de magie, 
emoţie și muzică de calitate. .

Teatrul „Nae Leonard“
„La Revistă adunate și-napoi la lume date“, în deschiderea stagiunii

 TRANSURB 

A ÎNCEPUT 

ELIBERAREA 

ABONAMENTELOR 

PENTRU ELEVI
GRATUITATE. Socie-

tatea de transport public Transurb 

SA a început, luni, 2 septembrie, 

eliberarea abonamentelor 

de călătorie pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar din 

municipiul Galaţi. Pentru obţinerea 

abonamentului „Plus Nominal 1“, 

cu reducere de 100%, pentru 

perioada septembrie 2024 - august 

2025, elevii trebuie să se prezinte 

la centrele de comercializare a 

titlurilor de călătorie ale Transurb cu 

următoarele documente: carnetul 

de elev vizat pe anul 2024-2025 

sau adeverinţă eliberată de 

unitatea de învătământ din care 

să reiasă înscrierea în anul școlar 

2024-2025, cardul de transport 

deţinut în vederea încărcării noului 

abonament şi actul de identitate 

pentru elevii cu vârsta de peste 14 

ani. Pentru elevii cu vârsta  sub 14 

ani, abonamentul poate fi  solicitat 

de unul dintre părinţi sau de tutorele 

legal.  . V.L.   
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Ultima zi de vacanţă, 
prima zi de şcoală
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Copiii mari şi mici petrec în 
aceste zile ultimele clipe din va-
canţa de vară a anului şcolar care 
s-a fi nalizat în iunie 2024. Tot în 
aceste zile este forfotă în majori-
tatea librăriilor din oraş, pentru 
că luni, 9 septembrie 2024, clopo-
ţelul va suna pentru a anunţa în-
ceputul anului şcolar 2024-2025.

Noul an şcolar va avea o durată 
de 36 de săptămâni de cursuri, or-
ganizate în cinci module, despăr-
ţite de cinci vacanţe. Conform si-
teulului edupedu.ro, programele 
"Şcoala altfel“ şi "Săptămâna ver-
de“ se vor desfăşura în perioada 
9 septembrie 2024 - 30 mai 2025, 
în funcţie de decizia unităţii de 
învăţământ, cu menţiunea că ele 
nu pot avea  loc în timpul acelu-
iaşi modul.

Conform siteului citat, struc-
tura anului şcolar va fi  următoa-
rea: modulul 1 - luni, 9 septembrie 
2024 - vineri, 25 octombrie 2024; 
vacanţa de toamnă - sâmbătă, 26 
octombrie 2024 - duminică, 3 no-
iembrie 2024; modulul 2 - luni, 4 
noiembrie 2024 - vineri, 20 decem-

brie 2024; vacanţa de iarnă - sâm-
bătă, 21 decembrie 2024 - marţi, 
7 ianuarie 2025; modulul 3 - 
miercuri, 8 ianuarie 2025 - vi-
neri, 7 februarie 2025 (sau vineri, 
14 februarie 2025/ vineri, 21 fe-
bruarie 2025, după caz, la decizia 
inspectoratelor şcolare judeţene, 
în urma consultărilor cu părinţii 
şi cu cadrele didactice); vacanţa 
de schi (o săptămână, stabilită la 
decizia inspectoratelor şcolare): 
10 februarie - 2 martie 2025; mo-
dulul 4 - luni, 17 februarie 2025 
(luni, 24 februarie 2025/ luni, 3 
martie 2025) - joi, 17 aprilie 2025; 
vacanţa de primăvară - vineri, 18 
aprilie 2025 - duminică, 27 aprilie 
2025; modulul 5 - luni, 28 aprilie 
2025 - vineri, 20 iunie 2025; vacan-
ţa mare - sâmbătă, 21 iunie 2025 
- duminică, 7 septembrie 2025.

La Galaţi, conform datelor 
furnizate de Inspectoratul Şco-
lar Judeţean (ISJ), planul de şco-
larizare pentru noul an şcolar 
prevede aproximativ 75.000 de 
elevi, "dar încă nu s-a fi nalizat 
promovarea tuturor elevilor“, 
ne-a declarat profesorul Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt 
al ISJ Galaţi. .

CALENDAR PENTRU 2024-2025  .  CURSURI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 5 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Asachi şi strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . M.C. 

Sistemul antigrindină care 
protejează culturile agricole din 
judeţele Galaţi şi Vrancea a fost 
oprit, pe 1 septembrie, din cauza 
faptului că Ministerul Agricul-
turii nu a mai alocat fondurile 
necesare continuării activităţii. 
Situaţia generează un risc major 
pentru livezi şi culturile de viţă-
de-vie, care sunt încă nerecoltate 
şi pot fi  afectate de fenomenele 

meteo din această toamnă. „Am 
intrat în conservare cu o lună şi 
jumătate mai devreme. Tempe-
raturile actuale sunt destul de 
ridicate şi există riscul dezvoltă-
rii unor formaţiuni noroase cu 
potenţial de grindină, ceea ce ar 
putea duce la calamitarea cultu-
rilor nerecoltate, care rămân ex-
puse fenomenelor meteo extre-
me“, a declarat, pentru Agerpres, 
directorul Unităţii de Combatere 
a Căderilor de Grindină Moldova 
II, Ionuţ Lucian Lazăr. „Sistemul 
are circa 230 de angajaţi, care în 
perioada următoare vor realiza 
doar activităţile de pază şi con-
servare a instalaţiilor şi punc-
telor de lansare. Nu ştim dacă 
sistemul va fi  operaţionalizat 
din primăvară“, a mai spus Io-
nuţ Lazăr.

Unitatea Moldova II are 20 de 
puncte de lansare antigrindină 
funcţionale, dintre care 12 în 
judeţul Vrancea şi opt în judeţul 
Galaţi. Un punct de lansare poate 
acoperi 12.000 de hectare, gradul 
de protecţie a culturilor cu ajuto-
rul rachetelor antigrindină fi ind 
cuprins între 75 şi 80%. .  V.L. 

Pentru seria a XIV-a de tra-
tament balnear, cu plecări în 
datele de 14, 15, 16 şi 17 septem-
brie, Casei Judeţene de Pensii 
Galați i-au fost repartizate 283 
de bilete. Repartizarea acestora 
s-a făcut luni, 2 septembrie, la 
nivel naţional, pe baza cererilor 
depuse de solicitanţi, utilizând 
aplicaţia informatică a Casei Na-
ţionale de Pensii.

Pentru gălăţeni au fost alocate 
bilete de tratament în următoa-
rele staţiuni: Covasna - 19, Tuş-
nad - 2, Vatra Dornei - 16 (afecţi-
uni cardiovasculare), Amara - 12, 
Bala - 2, 1 Mai - 2, Eforie Nord - 4, 

Felix - 7, Geoagiu - 2, Herculane - 
7, Lacu Sarat - 162, Mangalia - 1, 
Nicolina - 2, Pucioasa - 2, Sărata 
Monteoru - 10, Techirghiol - 1 
(afecţiuni reumatismale), Slănic 
Prahova - 7, Târgu Ocna - 6 (afec-
ţiuni reumatismal respiratorii), 
Căciulata - 13 şi Călimăneşti - 6  
(afecţiuni digestive).

Potrivit Casei de Pensii 
Galați, toate biletele au fost re-
partizate nominal, neexistând 
în momentul de faţă locuri 
disponibile. Relații referitoa-
re la următoarele serii se pot 
obține prin telefon, la numărul 
0236.410.150. .  V.L. 

riscuri
Sistemul antigrindină, 
oprit din lipsa fondurilor

repartizare
Noi bilete de tratament 
distribuite pensionarilor gălăţeni

358,7210UU

gram aur

5,2951OO

franc elveţian gra

4,4977 UU
dolardola

4,9729UU

euro
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, într-o postare pe 

TikTok, că și-a căutat diplomele 

de bacalaureat și de licenţă, 

ocazie cu care a afl at și notele 

de la examenele susţinute acum 

câteva decenii, consemnează 

HotNews.ro. 

"Am avut proasta inspiraţie să 
dau drumul la televizor (luni sea-
ră - n.r.) și să văd știrile. Normal 
că toate știrile au început că eu nu 
am știut să răspund la întrebarea 
ce medie am avut la bacalaureat. 
Oameni buni, eu bacalaureatul 
l-am susţinut acum 38 de ani. 
Normal că m-am apucat în toate 
documentele să caut toate diplo-
mele, ca să închidem acest circ 
care, la început, am crezut că 
este unul într-o limită normală“, 
a spus liderul PSD. 

Ciolacu a spus că a promovat 
bacalaureatul cu nota 7,03: "Baca-
laureatul l-am susţinut acum 38 
de ani, când am terminat liceul. 
L-am luat cu media 7,03, iar dacă 
tot am căutat, am și diploma de 
licenţă de la facultate, unde am 
susţinut examenul și am obţinut 
media 9“.

El a spus că speră că acest lucru 
va pune capăt speculaţiilor lega-
te de studiile sale. "Sper că s-au 
lămurit din acest moment și nu 
o să vină cineva să mă întrebe ce 
culoare de pix am folosit acum 
38 de ani sau ce tip de stilou am 
avut la examenul de licenţă“, a 
adăugat ironic premierul.

Marcel Ciolacu, candidatul 
PSD pentru funcţia de președinte 
al României, a spus, într-o confe-
rinţă de presă susţinută luni, că 
nu știe exact ce medie a avut la 
examenul de bacalaureat, dar că 
aceasta a fost "sufi cient de bună“. 
Liderul PSD a fost întrebat cu ce 
medie a luat bacalaureatul, în con-
diţiile în care în ziua congresului 
partidului a spus că a obţinut o 
copie legalizată după diploma sa 
de bacalaureat din anul 1986, do-
cument pe care-l va face public 
într-o conferinţă de presă.

Pe 24 august, la Congresul PSD 
în care a fost desemnat candidat 
la Președinţie, Ciolacu spunea că 

și-a căutat diploma de bacalau-
reat și că are copia ei legalizată. 
"Am căutat diploma, am luat ba-
cul când am terminat liceul, am 
copia ei legalizată. Am muncit 
imediat după ce am terminat 
liceul. Tatăl meu m-a dat afară 
din casă, așa era pe vremea ace-
ea. După aceea, am plecat în ar-
mată. Mi-am pus familia înainte. 
Nu pot să răspund la toate știrile 
inventate“, a spus Ciolacu, citat de 
G4Media.ro. 

El a explicat că a pus fami-
lia înaintea studiilor pentru o 
perioadă, ca explicaţie pentru 
diferenţa de câţiva ani între 
terminarea liceului și începerea 

facultăţii. "Înţeleg miza, înţeleg 
jocul, înţeleg orice vreţi. Nu am 
jignit pe nimeni şi vreau să nu fi u 
jignit“, a mai spus Ciolacu, la con-
ferinţa de presă de după congres, 
conform sursei citate. 

Potrivit CV-ului de pe pagina 
Guvernului, Marcel Ciolacu a ab-
solvit Liceul de Filologie-Istorie 
"Mihai Eminescu“ din Buzău în 
anul 1986 și are doar diploma 
de absolvire, care nu este același 
lucru cu diploma de bacalaureat, 
care atestă absolvirea învăţămân-
tului liceal cu examene și care 
este singurul act de studii care 
permite accesul în învăţământul 
superior, a scris Edupedu.ro. .

Marcel Ciolacu a aflat 
ce note a luat 
la bacalaureat

CĂUTĂRI APROFUNDATE PRIN SERTARE  .  REZULTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, anunţă că Guvernul a 
adoptat, în şedinţa de miercuri, 
o ordonanţă de urgenţă care 
prevede extinderea decontării la 
toate toate tipurile de servicii de 
radioterapie pentru pacienţii on-
cologici, indiferent de localizarea 
tumorii. 

Măsurile, menite să susţină şi 
pacienţii care au nevoie de me-
dicamente inovative, sunt adop-
tate în urma solicitărilor venite 

din partea sistemului medical şi 
a asociaţiilor de pacienţi. Minis-
trul Rafi la a precizat că o parte 
dintre măsuri au fost elaborate 
alături de Casa Naţională de Asi-
gurări de Sănătate.

El a menţionat că măsurile 
vizează inclusiv implementarea 
PAL-PLAN (Planul Naţional de 
Paliaţie), prin includerea la de-
contare a tuturor categoriilor de 
servicii, inclusiv a celor care pot 
fi  acordate ambulatoriu sau la do-
miciliul pacientului. 

Rafi la a precizat că ordonanţa-
aduce şi un "mecanism accelerat 

de acces la medicamente inova-
tive“ pentru produsele care sunt 
unice în cazul anumitor tipuri de 
boli. Acest mecanism va fi  aplicat 
şi pentru produsele ce vor putea 
genera economii la nivelul Fon-
dului Naţional Unic de Asigurări 
de Sănătate, deoarece vor înlocui 
medicamente mai costisitoare. 

Alte prevederi ale OUG contri-
buie la implementarea Planului 
Naţional de Control al Canceru-
lui, prin constituirea reţelelor 
naţionale de diagnostic şi trata-
ment pentru pacienţii oncolo-
gici. ,

tratament
Radioterapia, decontată pentru pacienţii oncologici

Ordin pentru 
comercianţii 
cu „ocaua 
mică”

GRAMAJ. Ordinul preşedintelui Autori-

tăţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor 

de stopare a fenomenului prin care comercianţii 

scad gramajul produselor, dar lasă preţurile la 

fel, a fost fi nalizat şi ar putea fi  publicat cel târziu 

luni în Monitorul Ofi cial, a anunţat, miercuri, 

premierul Marcel Ciolacu, la începutul şedinţei 

Executivului. „Această formă de înşelăciune 

împotriva consumatorului se încheie astăzi (...) 

Producătorii trebuie să semnaleze vizibil pe 

ambalaj că au redus gramajul, iar preţul produ-

sului este neschimbat şi aplicăm sancţiuni dure 

pentru nerespectarea acestei obligaţii“, a afi rmat 

premierul.  . Ovidiu Amălinei

 SOCIOLOGUL 

ALFRED BULAI, 

REŢINUT PENTRU 

ABUZURI 

SEXUALE

ANCHETĂ. Sociologul 

Alfred Bulai, fost profesor la 

SNSPA, a fost reţinut, miercuri, 

după ce a fost audiat la Secţia 

2 Poliţie din Capitală, în dosarul 

privind folosirea abuzivă a funcţiei 

în scop sexual şi agresiune sexuală, 

au declarat surse judiciare. Potrivit 

aceloraşi surse, Alfred Bulai are 

calitatea de suspect şi nu a dorit 

să dea declaraţii în faţa poliţiştilor, 

prevalându-se de dreptul la tăcere. 

Procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Sectorului 1 au 

percheziţionat, miercuri, locuinţa 

şi autoturismul lui Alfred Bulai. Tot 

miercuri, descinderi au avut loc şi 

la domiciliile altor două persoane. 

Anchetatorii efectuează cercetări in 

rem referitoare la suspiciuni privind 

săvârşirea infracţiunilor de folosirea 

abuzivă a funcţiei în scop sexual 

şi agresiune sexuală. Potrivit unei 

investigaţii jurnalistice realizate 

de site-ul Snoop, Alfred Bulai ar fi  

hărţuit sexual mai multe studente.  

. Ovidiu Amălinei 
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Peste 2.400 de şomeri 
gălăţeni au reuşit să-şi 
găsească loc de muncă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În primele şapte luni ale anului 

2024, 116.685 de persoane au 

fost integrate, la nivel naţional, 

pe piaţa muncii, ca urmare a 

măsurilor de stimulare a ocupării 

forţei de muncă implementate de 

structurile teritoriale ale Agenţiei 

Naţionale pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM), se 

arată într-un comunicat de presă 

al instituţiei. 

Dintre persoanele încadrate 
în muncă în primele şapte luni 
ale acestui an, 2.421 de persoane 
au benefi ciat de sprijinul AJOFM 
Galaţi. Pe categorii, 1.208 dintre 
persoanele care şi-au găsit un loc 
de muncă în perioada de referin-

ţă au fost femei, iar 1.213 au fost 
bărbaţi. 

Potrivit datelor AJOFM Galaţi, 
din totalul persoanelor ocupate 
până la sfârşitul lunii iulie, 1.376 
au peste 45 de ani, 419 au vârsta 
mai mică de 25 ani, 363 au vârsta 
cuprinsă între 35 şi 45 ani, 173 
au vârsta cuprinsă între 25 şi 30 
de ani, iar 90 au vârsta cuprinsă 
între 30 şi 35 de ani. 

În funcţie de rezidenţă, din 
totalul persoanelor încadrate în 
muncă, 1.351 provin din mediul 
urban, iar 1.070 persoane sunt 
din mediul rural. 

Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire al persoanelor 
pentru care s-a identifi cat un loc 
de muncă, cele mai multe persoa-
ne sunt cu studii gimnaziale (762 
de persoane), studii liceale (671 de 

persoane), şcoli profesionale/ arte 
şi meserii (534 de persoane). Nu-
mărul celor cu studii superioare 
este de 237, al celor cu studii pri-
mare şi fără studii este de 158, 
în timp ce persoanele cu studii 
postliceale încadrate sunt în nu-
măr de 59. 

"Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-
termediul AJOFM Galaţi, 451 de 
persoane fac parte din categoria 
celor greu sau foarte greu ocu-
pabile. Precizăm că încadrarea 
într-o categorie de ocupabilitate 
se realizează ca urmare a activi-
tăţii de profi lare a persoanelor 
înregistrate în evidenţele noas-
tre“, se arată într-un comunicat 
de presă al AJOFM Galaţi. 

Instituţia precizează că, "pen-
tru integrarea pe piaţa muncii, 

persoanele afl ate în căutarea 
unui loc de muncă înregistrate în 
baza de date a agenţiei teritoriale 
pentru ocuparea forţei de muncă 
în a cărei rază au domiciliul sau 
reşedinţa benefi ciază de pachete 
personalizate de măsuri active 
prevăzute de Legea nr.76/2002 
privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocu-
pării forţei de muncă, modifi cată 
şi completată“. 

Astfel, în perioada ianuarie 
- iulie 2024, la nivelul judeţu-
lui Galaţi, 5.650 de persoane au 
benefi ciat de asistenţă pentru 
înregistrarea în evidenţă ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, în vederea asigurării 
protecţiei sociale privind acorda-
rea indemnizaţiei de şomaj sau 
cuprinderea în măsuri active. .

CU AJUTORUL PROGRAMELOR AJOFM  .  ANGAJĂRI

 PRIMELE MAŞINI 

ELECTRICE 

AU AJUNS LA 

PRIMĂRIA GALAŢI

APROBARE. Primele 

trei maşini electrice au ajuns în 

parcul auto al municipalităţii, anunţă 

Primăria Galaţi. Vestea bună este 

că Administraţia Fondului pentru 

Mediu a aprobat o nouă cerere 

de fi nanţare depusă de Primăria 

Galaţi pentru încă un lot de 20 de 

maşini electrice (20 de ecotichete, 

în valoare de 2,4 milioane de lei). 

Trebuie precizat că municipalitatea 

a obţinut deja fi nanţare pentru 

un prim lot de 15 astfel de maşini 

(15 ecotichete, în valoare de 1,8 

milioane de lei). Maşinile vor fi  

utilizate de serviciile municipalităţii 

şi de unităţile din subordine, iar 

obiectivul este ca pe viitor întreg 

parcul auto să fi e înlocuit cu maşini 

nepoluante. „La Galaţi au fost 

deja instalate 46 de staţii pentru 

încărcarea maşinilor electrice, 

iar prin proiectele câştigate prin 

PNRR vom ajunge în perioada 

următoare la un total de peste 200 

de astfel de staţii. Potrivit ultimelor 

date statistice, în municipiul Galaţi 

fi gurau 3.007 maşini electrice şi 

hibrid. Dintre acestea, 499 sunt 

full-electric şi 2.508 plug-in hybrid“, 

precizează Primăria.  .  A. Melinte

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul programului de ta-
bere pentru copii şi tineri "Va-
canţa din pridvorul Bisericii“, 
derulat de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, 50 de copii din Parohiile 
Frumuşiţa şi Fântânele, împreu-
nă cu preoţii parohi din cele două 
localităţi, au participat marţi, 3 

septembrie, la o serie de activităţi 
cultural-educative şi recreative. 

"Programul a debutat cu rosti-
rea rugăciunilor de dimineaţă în 
biserica «Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe şi Adormirea Maicii 
Domnului» din comuna Frumuşi-
ţa şi a continuat cu vizitarea par-
cului bisericii şi a Aşezământului 
multifuncţional «Sf. Ioan Gură de 
Aur şi Patriarhul Iustin Moises-

cu» din cadrul acestei comunităţi 
parohiale. 

După micul dejun oferit în ca-
drul aşezământului parohial, în 
parcul generos şi frumos amena-
jat al bisericii din Frumuşiţa, co-
piii au fost implicaţi în mai multe 
activităţi sportive, jocuri recrea-
tive, concursuri tematice, sub în-
drumarea şi atenta supraveghere 
a celor doi clerici organizatori ai 

evenimentului.  La fi nal, toţi co-
piii participanţi au servit masa de 
prânz şi s-au întors cu mult entu-
ziasm la casele lor, după o zi plină 
de momente frumoase, în care au 
socializat, au legat noi prietenii şi 
s-au încărcat cu energia pozitivă 
care le va fi  foarte necesară pen-
tru începerea noului an şcolar“, 
informează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. .

educaţie
Copii din Frumuşiţa şi Fântânele, vacanţă în pridvorul bisericii

Se caută 
zilieri pentru 
culesul 
strugurilor

BUJORU. Staţiunea de Cerce-

tare - Dezvoltare pentru Viticultură şi 

Vinifi caţie (SCDVV) Bujoru, care deţine 

cea mai mare podgorie din judeţul Ga-

laţi, angajează zilieri pentru culesul stru-

gurilor, fi ind căutate persoane din oraşul 

Tg. Bujor şi din satele limitrofe. Conform 

paginii de Facekook a SCDVV, zilierii vor 

fi  plătiţi cu 1,40 lei pentru fi ecare găleată 

culeasă. Ziua de muncă începe la ora 

7.00. Staţiunea din Tg.Bujor are o supra-

faţă de 300 de hectare de viţă-de-vie. 

Campania de recoltat va dura trei-patru 

săptămâni.   . V.L.
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CSM Galaţi
Baschetbaliştii, gata de startul ofi cial

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
CSM Galaţi va disputa primul 
meci ofi cial luni, 9 septembrie, 
de la ora 18.30, la Sala Sportu-
rilor "Dunărea“, în compania 
formaţiei CSU Știinţa București, 
din liga secundă. Partida va fi  
eliminatorie și va conta pentru 
primul tur al "Cupei României“, 
ediţia 2024-2025. Echipa învin-
gătoare din acest duel va juca pe 
14 septembrie, cu CSM Tg. Mureș 

(formaţie deja califi cată în turul 
al doilea, graţie unei clasări supe-
rioare în campionatul anterior). 
În cazul în care gălăţenii vor tre-
ce de cele două tururi, va mai fi  
un meci împotriva uneia dintre 
echipele clasate pe locurile 5-8 în 
sezonul anterior (CSM Constanţa, 
Dinamo, Rapid, CSU Sibiu), după 
care se va merge în faza de Final 
8 a Cupei. 

 Pentru acest sezon, antrenorul 
Florin Nini va benefi cia de un lot 
de 16 jucători, după cum urmea-
ză: Marius Ciotlăuș (căpitan), An-

drei Calenic, Theodor Gherman, 
David Stan, Dragoș Axinte, Mih-
nea Vlaicu, Andru Kuxhausen, 
Craig Lecesne, Lamar Morgan, 
Gregor Ilves, Luka Majstorovici, 
Luka Kovacevici, David Brăiles-
cu, Anastasios Bondoc, Cosmin 
Buboiu și Ștefan Păduraru. 

 Altfel, debutul în Liga Naţio-
nală pentru CSM Galaţi va fi  pe 21 
septembrie, în deplasare, la CSM 
Constanţa, iar șapte zile mai târ-
ziu va fi  și primul joc de campio-
nat pe teren propriu, în compania 
celor de la Rapid. .

Hocheiştii gălăţeni 
îşi încarcă bateriile 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Se apropie cu pași repezi 

debutul în noul sezon al 

Campionatului Naţional de 

hochei seniori. 

Una dintre echipele tradiţio-
nale ale competiţiei este și repre-
zentanta Galaţiului. De această 
dată, prin participarea echipei 
CSM Galaţi (din 2018 până în pre-
zent, cu un titlu de vicecampioa-
nă drept cea mai bună realizare 
a actualei entităţi), grupare care 
și-a intensifi cat pregătirile în ul-
tima vreme.

 Primele meciuri din noul se-
zon sunt programate pentru 6-7 
septembrie. Competiţia numără 
doar șapte echipe la start, iar în 
fi ecare etapă o formaţie va sta, 

după ce Sapientia U23 s-a retras. 
CSM este prima echipă care va 
avea etapă liberă, conform tra-
gerii la sorţi a ţintarului noului 
sezon, ceea ce îi ajută pe gălăţeni 
să-și intensifi ce antrenamentele 
pe gheaţă. Debutul gălăţenilor va 
avea loc o săptămână mai târziu, 
pe 14-15 septembrie, când vor 
primi vizita celor de la SC Mier-
curea Ciuc. Următoarele partide 
ale gălăţenilor vor fi  cu Steaua, 
tot pe teren propriu, pe 20-21 
septembrie.

 Iată programul complet al 
primei runde a Campionatului 
Naţional: Corona Brașov - Sportul 
Studenţesc, SC Miercurea Ciuc - 
Steaua București, ACH Gheor-
gheni - Fenestela.

 A avut loc intrarea 
pe gheaţă 

Echipa gălăţeană si-a încărcat 
bateriile și va continua. Au avut 
loc sesiuni de pregătire cu accent 

pe încărcătura fi zică generală, iar 
antrenamentele s-au desfășurat 
pe uscat, la Stadionul „Portu 
Roșu“, dar și la sala de forţă. De 
ieri s-a intrat pe gheaţă şi au de-
marat antrenamentele specifi ce, 
astfel încât startul de sezon să gă-
sească echipa într-o formă cores-
punzătoare. De la directorul CSM 
Galaţi,  Claudiu Stoian , am afl at 
că procesul de îngheţare la Pati-
noarul „Dunărea“ s-a desfășurat 
foarte bine, iar ieri, la orele prân-
zului, s-a efectuat primul contact 
cu gheaţa. 

 În acest sezon, antrenorul 
slovac Julius Penzes (la al doilea 
sezon la CSM), ajutat de Cornel 
Chiriţă, va benefi cia de următo-
rul lot de jucători: Onodi, Enache, 
Ionescu - Berdilă, Rasulov, Macha-
la, Zorko, Binkulis, Hildebrand, 
Sillo, Zukauskas, R. Gheorghe, C. 
Gheorghe, Bandrabur, Danalizi, 
R. Benedek, Boldizsar, Buleandră, 
Raduly, Bănceanu și Szocs. 

 Start 
și în „Cupa României“ 

Echipele de seniori vor fi  pre-
zente și în cea de-a doua compe-
tiţie naţională - „Cupa României“. 
Federaţia de specialitate a stabilit 
ca echipele să evolueze în două 
grupe, de câte trei, respectiv pa-
tru. Grupa A este formată din 
echipele participante și în Erste-
Liga: Corona Brașov, SC Miercu-
rea Ciuc, ACH Gheorgheni. Ast-
fel, din Grupa B fac parte: CSM 
Galaţi, Steaua, Fenestela, Sportul 
Studenţesc. Cele patru echipe din 
Grupa B vor juca în sistem fi eca-
re cu fi ecare, tur-retur. Gălăţenii 
de la CS Municipal vor debuta în 
Cupă pe 20 septembrie, ora 18.30, 
cu Steaua, acasă. Apoi, adversa-
rii gălăţenilor vor fi  Fenestela (27 
septembrie, în deplasare, la Tg. 
Secuiesc) și Sportul Studenţesc 
(11 octombrie, acasă). Partidele 
retur se vor derula în aceeași or-
dine. .

AVEAM GHEAŢĂ LA PATINOAR  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada, 
”amical”    
cu Dinamo

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
încărcat 
pentru 
Oţelul

FOTBAL. După victoria cu Sep-

si, scor 2-0, din cea mai recentă etapă a 

Superligii, jucătorii Oţelului au benefi ciat de 

câteva zile libere, iar de marţi au revenit la 

pregătiri, sub comanda lui Dorinel Muntea-

nu. Pentru gălăţeni urmează un program 

infernal de meciuri în perioada următoare. 

După jocul de la ultima clasată, Gloria 

Buzău (sâmbătă, 14 septembrie, ora 18.45), 

vine o serie de foc: cu CFR Cluj (18 septem-

brie, acasă), Dinamo (21 septembrie, acasă), 

Rapid (28 septembrie, deplasare), CSU 

Craiova (5 octombrie, acasă) şi „U“ Cluj (19 

octombrie, deplasare).  . Florin Radu

VOLEI. CSM Arcada și 

Dinamo București au susţinut, 

marţi seară, primul meci de veri-

fi care din acest sezon. Întâlnirea 

s-a disputat în Capitală și a fost 

extrem de utilă ambelor grupări. 

S-au jucat patru seturi (încheiate 

la egalitate), în care tehnicienii 

celor două echipe au intervenit pe 

parcurs. Sergiu Stancu a început 

cu un sextet alcătuit din: Bakonji, 

Ionescu, Bala, Marshall, Soliman, 

Freimanis - Kosinski. Pe parcurs 

au intrat și ceilalţi cinci jucători 

deplasaţi: Filip Constantin, Raţă, 

Butnaru, Aldea și Cristudor. Peste 

o săptămână va avea loc tradiţi-

onalul turneu „Cupa Arcada“ (la 

Galaţi, 12-14 septembrie).

TENIS. Patricia Maria Ţig 

a participat la turneul brașovean 

dotat cu „Trofeul Ion Ţiriac“, din 

poziţia de principală favorită. Gă-

lăţeanca a înregistrat următoarele 

rezultate: 6-3, 6-1 cu Oana Geor-

geta Simion (Arad), 6-0, 7-5 cu 

Georgia Andreea Crăciun (Dinamo 

București) și 6-3, 1-6, 2-6 cu Nina 

Vargova (Slovacia). 

Altfel, Albert Pal (CSS Galaţi) 

a câștigat categoria U12 la un 

turneu desfăşurat la Brăila, cu 

trei victorii: 6-7 (5), 6-4, 10-3 cu 

Andrei Boroianu (Brăila), 7-5, 6-0 

cu Aron Chebac (Iași) şi 6-2, 6-1 

cu Teodor Bucur (Brăila). .
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„Amnistia fiscală” - 
plăteşti restanţele 
şi scapi de penalităţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat, miercuri, 

actul normativ privind amnistia 

fi scală, în baza căruia dobânzile 

și penalităţile vor fi  anulate, 

dacă restanţele la buget sunt 

achitate până pe 25 noiembrie. 

Contribuabilii care îşi achită la zi 

taxele vor primi de luna următoare 

și o bonifi caţie de 3 la sută. 

Scopul acestei măsuri este cel 
de a aduce venituri în plus la bu-
get. România se afl ă în procedură 
de defi cit excesiv, în condiţiile în 
care volumul creanţelor bugetare 
neîncasate la buget a ajuns la 175 
miliarde de lei, echivalentul a 35 
miliarde de euro. 

Prevederile legislative se apli-
că tuturor categoriilor de debi-
tori, persoane fi zice sau juridice, 
indiferent de forma de proprie-
tate, asocieri și alte entităţi fără 
personalitate juridică, persoane 
fi zice care desfășoară activităţi 
economice în mod independent 
sau exercită profesii libere, uni-
tăţi administrativ-teritoriale sau 
subdiviziuni administrativ-teri-
toriale ale municipiului București 
ori instituţii publice.

 Principalele prevederi pentru 
companii prevăd ștergerea pena-
lităţilor și a dobânzilor aferente 
datoriilor restante, după cum 
urmează: 

- Pentru obligaţiuni de pla-
tă restante la 31 august 2024, 
dobânzile, penalităţile și toate 
accesoriile aferente obligaţiilor 
bugetare principale, restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv, 
se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ unele condiţii. 

- Dobânzile, penalităţile și 
toate accesoriile aferente dife-
renţelor de obligaţii bugetare 
principale declarate suplimentar 
de debitori prin declaraţie recti-
fi cativă prin care se corectează 
obligaţiile bugetare principale 
cu scadenţe anterioare datei de 31 
august 2024 inclusiv, administra-
te de organul fi scal, se anulează 
în anumite condiţii. 

- Dobânzile, penalităţile și 
toate accesoriile aferente obliga-
ţiilor bugetare principale admi-
nistrate de organul fi scal central 
cu scadenţe anterioare datei de 
31 august 2024 inclusiv și indivi-
dualizate în decizii de impunere 
emise ca urmare a unui control 
fi scal în derulare la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă, și încheiate, conform 
art. 130 alin. (4) din Legea nr. 
207/2015, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, se anulează.

 Facilităţi 
pentru persoane fi zice 

Pentru debitorii persoane fi zi-
ce, inclusiv cele care desfășoară 
activităţi economice în mod inde-
pendent sau exercită profesii libe-
re și care înregistrează obligaţii 
bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024, ordonan-
ţa prevede: 

- Debitorii cu datorii mai mici 
de 5.000 de lei inclusiv pot bene-
fi cia de anularea unui procent de 
50 la sută din obligaţiile bugetare 
principale restante dacă achită 50 
la sută din datoriile către buget 
până la 25 noiembrie 2024. De 
asemenea, se prevede anularea 
dobânzilor, penalităţilor și a tu-
turor accesoriilor aferente obli-
gaţiilor bugetare principale, res-
tante la data de 31 august 2024 
inclusiv. 

- Debitorii cu obligaţii buge-
tare principale restante la data 
de 31 august 2024 mai mari de 
5.000 de lei pot benefi cia de anu-
larea unui procent de 25 la sută 
din obligaţiile bugetare princi-

pale, dacă achită 75 la sută din 
datorii.

 Bonusuri 
pentru bun platnici 

Contribuabilii plătitori de im-
pozit pe profi t, indiferent de sis-
temul de declarare și plată, pre-
cum și contribuabilii plătitori de 
impozit pe veniturile microîntre-
prinderilor benefi ciază de o boni-
fi caţie de 3 la sută din impozitul 
pe profi t anual și din impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor. 
În cazul grupului fi scal, bonifi ca-
ţia se aplică la impozitul pe profi t 
anual declarat de persoana juridi-
că responsabilă. Bonifi caţia de 3 
la sută se scade din impozitul pe 
profi t plătit în anul următor. 

Bonusurile și discounturile 
nu se aplică obligaţiilor bugetare 
care fac obiectul unor procese pe-
nale afl ate în curs de desfășurare 
până la termenele prevăzute pen-
tru acordarea facilităţilor fi scale 
prevăzute în prezenta ordonanţă 
de urgenţă, precum și obligaţiilor 
bugetare stabilite prin hotărâri 
penale defi nitive. În acest sens, 
contribuabilii declară pe propria 
răspundere, prin cererea de anu-
lare depusă, că nu se afl ă în niciu-
na dintre aceste situaţii. .

PROIECT ADOPTAT DE GUVERN  .  FINANŢE

 REZERVELE 

VALUTARE, 

ÎN UŞOARĂ 

SCĂDERE

BNR. Rezervele valutare 

ale Băncii Naţionale a României 

(BNR) totalizau 63,187 miliarde de 

euro, la fi nele lunii august 2024, în 

scădere cu 0,62 la sută comparativ 

cu nivelul de 63,579 miliarde de 

euro, de la 31 iulie 2024, potrivit 

unui comunicat al Băncii Centrale. 

Rezultatul a fost obţinut în condiţiile 

în care intrările au fost de 2,397 

miliarde de euro, iar ieșirile de 

2,789 miliarde de euro. Nivelul 

rezervei de aur s-a menţinut la 

103,6 tone. În condiţiile evoluţiilor 

preţurilor internaţionale, valoarea 

acesteia s-a situat la 7,588 miliarde 

de euro. Rezervele internaţionale 

ale României (valute plus aur) la 

31 august 2024 au fost de 70,775 

miliarde de euro, faţă de 71,029 

miliarde de euro la 31 iulie 2024. 

Plăţile scadente în luna septembrie 

2024 în contul datoriei publice 

denominate în valută, directe sau 

garantate de Ministerul Finanţelor, 

însumează circa 685 milioane de 

euro.  . Ovidiu Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Costul orar al forţei de muncă 
în formă ajustată după numărul 
zilelor lucrătoare a înregistrat o 
rată de creştere de 15 la sută în 
al doilea trimestru al acestui an, 
comparativ cu perioada similară 
din 2023, iar faţă de trimestrul 
anterior a fost mai mare cu 6,79 
la sută, potrivit INS. 

Faţă de trimestrul întâi 2024, 
costul orar al forţei de muncă a 
crescut în toate activităţile eco-
nomice. Cele mai semnifi cative 
majorări s-au regăsit în produc-
ţia şi furnizarea de energie elec-
trică şi termică, gaze, apă caldă 
şi aer condiţionat (19,72 la sută), 
industria extractivă (17,62 la 
sută), respectiv în intermedieri 
fi nanciare şi asigurări (14,08 la 
sută). Cele mai mici creşteri ale 

costului orar al forţei de muncă 
(în formă ajustată după numărul 
zilelor lucrătoare) s-au consem-
nat în hoteluri şi restaurante 
(1,54 la sută), respectiv în tran-
zacţii imobiliare (3,82 la sută). 

Faţă de acelaşi trimestru al 
anului precedent, cele mai sem-
nifi cative majorări ale costului 
orar al forţei de muncă s-au regă-
sit în învăţământ (22,42 la sută), 
hoteluri şi restaurante (21,67 la 

sută), respectiv în alte activităţi 
de servicii (20,41 la sută). Cele 
mai mici creștere au fost în acti-
vităţi de servicii administrative 
şi activităţi de servicii suport 
(8,98 la sută), producţia şi fur-
nizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (9,44 la sută), respec-
tiv în activităţi de spectacole, 
culturale şi recreative (9,96 la 
sută). .

INS
Care sunt domeniile cu cea mai scumpă forţă de muncă
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Ministrul 
de externe 
al Ucrainei, 
Dmitro 
Kuleba, 
a demisionat

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul de Externe al Ucrainei, 

Dmitro Kuleba, şi-a prezentat 

demisia miercuri, a anunţat 

preşedintele Parlamentului 

ucrainean, Ruslan Stefanciuk, 

informează Reuters. Kuleba ar 

urma să fi e înlocuit de primul 

său adjunct, Andrii Sîbiga, fost 

şef adjunct al administraţiei 

prezidenţiale. 

"Vă solicit să-mi acceptaţi de-
misia“, a scris într-o misivă datată 
4 septembrie popularul ministru 
Kuleba, una dintre principalele 
voci ale ţării sale de la începutul 
invaziei ruse, potrivit AFP. 

Rada Supremă (Parlamentul 
ucrainean - n.r.) a primit o de-
claraţie a ministrului Afacerilor 
Externe al Ucrainei, D.I. Kuleba, 
privind demisia sa“, a scris Ste-
fanciuk, pe pagina sa de Face-
book, potrivit EFE. Stefanciuk 

a declarat că demisia urmează 
să fi e discutată de legiuitori în 
cadrul viitoarelor sesiuni ple-
nare ale parlamentului, după 
ce preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a declarat că au 
loc schimbări în guvern pentru 
a consolida şi obţine rezultatele 
dorite de Ucraina. Parlamentarii 
ucraineni ar urma să accepte de-
misia lui Kuleba - dacă nu cumva 
apare vreo surpriză, remarcă AFP 
-, deoarece în ultimele săptămâni 
au circulat zvonuri despre o astfel 
de plecare. 

Nu a fost oferit niciun motiv 
pentru demisia ministrului, dar 
o sursă înalt plasată în cadrul pre-
şedinţiei ucrainene intervievată 
de AFP a criticat recent activita-
tea ministerului lui Kuleba. În 
plus, o declaraţie făcută în luna 
august de Dmitro Kuleba despre 
diferendele istorice dintre Kiev şi 
Varşovia a provocat un val de co-
mentarii negative în Polonia, un 
nou episod de tensiuni cu acest 

aliat-cheie al Ucrainei în războiul 
său cu Rusia. 

Potrivit presei ucrainene, Ku-
leba ar urma să fi e înlocuit de pri-
mul său adjunct, Andrii Sîbiga, 
fost şef adjunct al administraţiei 
prezidenţiale. Numirea lui Sîbi-
ga ca numărul doi în diplomaţia 
ucraineană în aprilie a fost văzu-
tă ca un efort al preşedinţiei de a 
controla mai bine acest minister-
cheie. 

Surse din cadrul Guvernului 
ucrainean intervievate de AFP 
dădeau asigurări că infl uenţa lui 
Dmitro Kuleba, care a devenit cel 
mai tânăr şef al diplomaţiei odată 
cu numirea în această funcţie la 
doar 38 de ani, era limitată şi că se 
afl a sub tutela puternicului şef al 
administraţiei prezidenţiale, An-
drii Iermak. 

Mai puţin cunoscut şi mai pu-
ţin mediatizat decât ministrul în 
funcţie, Sîbiga, în vârstă de 49 de 
ani, este considerat o fi gură im-
portantă a diplomaţiei ucrainene. 

El a deţinut funcţia de ambasador 
în Turcia, din 2016 în 2021.

 Kuleba, în vârstă de 43 de ani, 
era ministru de Externe din 2020 
şi, în timpul celor doi ani şi ju-
mătate de la declanşarea invaziei 
ruse, devenise o fi gură cunoscu-
tă în Occident şi în alte părţi ale 
lumii, călătorind neobosit pentru 
a convinge cancelariile să livreze 
mijloacele militare de care Kievul 
are nevoie pentru a face faţă ar-
matei ruse. 

AFP a relatat anterior că cel 
puţin şase responsabili politici 
ucraineni, printre care miniştri, 
şi-au prezentat marţi demisia, iar 
un consilier prezidenţial a fost 
demis înainte de anunţul unei 
remanieri majore a guvernului. 
Mai mulţi miniştri şi-au prezen-
tat deja demisiile, în special cei 
ai industriei strategice, Oleksan-
dr Kamişin - responsabil pentru 
producţia de armament, Justiţiei, 
Denis Maliuska, şi Mediului, Rus-
lan Strileţ. .

REMANIERE A GUVERNULUI DE LA KIEV  .  SCHIMBĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, a dat 
asigurări miercuri că va conti-
nua să lucreze pentru o echipă 
de comisari cu un număr egal de 
bărbaţi şi femei, lucru pe care nu 
l-a realizat până în prezent, şi a 
deplâns faptul că egalitatea de 
gen în funcţiile de responsabili-
tate nu se realizează niciodată în 
mod natural şi trebuie căutată în 
mod expres, transmite EFE. "Re-
prezentăm cetăţenii UE şi jumă-
tate dintre aceştia sunt femei. 
De-a lungul vieţii mele politice 

am luptat pentru ca femeile să 
aibă acces la funcţii de conduce-

re şi de decizie. Şi din experienţă 
ştiu că, dacă nu o cer, nu o voi pri-
mi. Nu vine de la sine“, s-a plâns 
Von der Leyen, la o conferinţă de 
presă la Bruxelles.

Politiciana germană s-a de-
clarat convinsă că, dacă nu ar fi  
adresat această cerere specifi că 
statelor membre, elanul de a că-
uta echilibrul de gen nu s-ar fi  
creat, iar ţările ar fi  nominalizat 
şi mai puţine femei.

Cu toate numele la dispoziţie, 
Von der Leyen trebuie acum să 
distribuie portofoliile, atât în 
ceea ce priveşte ierarhia (vicepre-
şedinţii), cât şi referitor la pro-
blemele de care va fi  responsabil 

fi ecare comisar. Acordarea unor 
portofolii cu mai mare greutate 
şi a posturilor de vicepreşedinte 
candidaţilor de sex feminin poa-
te fi  o modalitate de a compensa 
dezechilibrul numeric de gen, 
remarcă EFE. 

Parlamentul European a in-
vitat-o pe Von der Leyen să se 
întâlnească pe 11 septembrie 
cu şefii grupurilor politice şi 
cu preşedinta instituţiei pen-
tru a le prezenta distribuţia 
finală a echipei sale, deşi nu 
este clar dacă o va face publică 
înainte sau după această întâl-
nire, care se va desfăşura cu 

uşile închise. .

presiuni
La Comisia Europeană, egalitate de gen fără mare elan

Roxana 
Mînzatu, 
posibil comisar 
pe coeziune

PORTOFOLIU. Numele Roxanei 

Mînzatu, alături de cel al candidaţilor din 

Grecia și Bulgaria, este luat în calcul pentru 

portofoliul politicii de coeziune. Coeziunea nu 

este neapărat cel mai spectaculos portofoliu, 

scrie Politico, dar este totuși unul dintre cele 

mai importante, deoarece împarte aproximativ 

o treime din bugetul UE și gestionează pro-

grame de fi nanţare care vizează alte portofolii. 

Președinta Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, urmează să anunţe săptămâna viitoare 

ce portofolii va aloca celor 26 de oameni 

propuși pentru posturile de comisari din urmă-

toarea sa echipă.  . Ovidiu Amălinei

 GRETA 

THUNBERG, 

REŢINUTĂ             

LA UN MITING 

PRO-PALESTINA
COPENHAGA. Activista 

pentru climă Greta Thunberg a 

fost reţinută miercuri de poliţia 

daneză, în legătură cu ocuparea 

clădirii universităţii la un miting pro-

Palestina, potrivit Reuters. Imagini 

distribuite pe reţelele de socializare 

o arată pe tânără încătușată, în timp 

ce este ridicată de poliţişti. Anterior, 

Thunberg a distribuit un clip video 

pe Instagram din faţa Universităţii 

din Copenhaga. „Studenţii 

împotriva ocupaţiei“ sunt la clădirea 

administrativă a Universităţii din 

Copengaha, iar poliţia a început 

să înlăture protestatarii, a scris 

ea. De asemenea, gruparea 

„Studenţi împotriva ocupaţiei“ a 

publicat un mesaj în care anunţă 

că a ocupat muzeul universităţii 

și nu va părăsi zona până când 

conducerea universităţii nu va 

îndeplini solicitările sale. „Nu 

vom părăsi zona până când 

Universitatea din Copenhaga nu 

încheie colaborările cu universităţile 

israeline“, a transmis gruparea. Cu 

toate acestea, planurile studenţilor 

au fost zădărnicite de intervenţia 

poliţiștilor. Potrivit reporterului 

publicaţiei „Ekstrabladet“, mai 

multe persoane, în afara de 

Thunberg, au fost ridicate în cătușe 

de oamenii legii.  . O. Amălinei 
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 GROAPĂ 

DE GUNOI 

DESCOPERITĂ 

PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
SANCŢIUNI. Comisarii 

gălăţeni ai Gărzii Naţionale de 

Mediu au amendat cu peste 20.000 

de lei o persoană care depozita 

deşeuri de toate felurile pe un teren 

deţinut pe Drumul de Centură. La 

controlul efectuat în luna august, au 

fost descoperite depozite de 

deșeuri amestecate, incluzând 

deșeuri inerte (moloz, piatră, 

cărămidă) și reciclabile (hârtie, 

carton, sticlă, plastic, textile), s-a 

constatat lipsa unui sistem adecvat 

de colectare și predare a deșeurilor 

către unităţi autorizate, precum şi 

absenţa documentelor necesare 

pentru transportul deșeurilor. În 

urma controlului a fost impusă 

oprirea imediată a activităţilor 

de depozitare până la obţinerea 

unui act de reglementare emis de 

autorităţile competente şi s-a decis 

colectarea separată a deșeurilor 

reciclabile și predarea acestora 

către unităţi autorizate. Proprietarul 

terenului a fost sancţionat cu o 

amendă în valoare de 15.000 de 

lei pentru nerespectarea regimului 

deșeurilor, precum şi cu o amendă 

de 6.000 de lei pentru încălcarea 

legislaţiei de mediu.  . V.L. 

analiză fi nanciară
Euro scade la minimul ultimelor cinci săptămâni

Leul s-a decuplat de celelalte 
monede din regiune și a reușit 
să se aprecieze faţă de moneda 
unică. Cursul euro a coborât de 
la 4,9738 la 4,9729 lei, minim 
care nu a mai fost atins din 29 
iulie. Evoluţia s-a datorat scăderii 
cotaţiilor din piaţă la 4,972 - 4,974 
lei.

 Ultimul sondaj în rândul 
membrilor CFA România, realizat 
în iulie, anticipa pentru sfârșitul 
acestui an o valoare medie a euro 
de 5,0258 lei, respectiv, de 5,1062 
lei pentru jumătatea lui 2025.

 Până la următoare ședinţă de 
politică monetară a BNR, care se 
va desfășura pe 4 octombrie, nu 

sunt de așteptat schimbări sem-
nifi cative ale indicilor ROBOR, 
care vor rămâne mai mici decât 
IRCC. Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credi-
telor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a stagnat la 5,55%, 
cea mai mică valoare începând 
cu 17 mai 2022. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a conso-
lidat la 5,61%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 5,65%, valori compa-
rabile cu cele de la jumătatea lui 
mai 2022.

 Euro se tranzacţiona în culoa-
rul 1,1039 - 1,1063 dolari, valori 

apropiate de cele de marţi, ten-
dinţa monedei unice fi ind una 
de ușoară apreciere, înainte de 
publicarea unor date referitoare 
la piaţa muncii din Statele Unite. 
Media monedei americane a scă-
zut de la 4,5050 la 4,4977 lei.

 Pentru a se proteja, investi-
torii și-au majorat plasamentele 
în moneda elveţiană, considerată 
drept activ sigur, astfel că media 
acesteia a crescut de la 5,2871 la 
5,2951 lei.

 Cursul lirei sterline a scăzut 
de la 5,9089 la 5,9029 lei.

 Metalul galben a revenit, după 
câteva săptămâni, sub pragul de 
2.500 dolari și se tranzacţiona 

în culoarul 2.470,90 - 2.497,50 
dolari/uncie. Aceasta a făcut ca 
preţul gramului de aur să scadă 
la 358,7210 lei, faţă de maxi-
mul de 364,5107 lei, atins pe 30 
august.

Monedele din regiune se de-
preciau faţă de euro, la 393,84 
forinţi, respectiv, la 4,2819 zloţi.

 Majoritatea celor mai tranz-
acţionate criptomonede cunosc 
corecţii în ultimele luni, după ce 
bitcoin a atins în 11 martie 2024 
recordul de 73.797,98 dolari. La ju-
mătatea acestei săptămâni, bitco-
in a alunecat la 55.770 - 57.935 do-
lari, iar ethereum la 2.320 - 2.449 
dolari. .  Radu Georgescu 

„Credinţă, sport şi comuniune“, 
în tabăra din Parohia Vameş
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Parohia Vameș din judeţul 

Galaţi s-a desfășurat, în 

perioada 2-3 septembrie, în 

parteneriat cu Școala Gimnazială 

„Dimitrie Luchian“ și Consiliul 

Local Piscu, ediţia a IV-a a 

taberei de vară „Credinţă, sport 

și comuniune“, adresată copiilor 

cu vârste cuprinse între 7 și 18 

ani, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

La activităţi au participat, pe 
lângă copiii din Vameş, și copiii 
grupurilor catehetice din paro-
hiile Costache Negri, Cuza Vodă, 
Hanu Conachi, Nămoloasa Sat, 
Slobozia Conachi, Pechea II, Tu-
dor Vladimirescu și Umbrărești 
Vale. În total, au fost angrenaţi în 
activităţi peste 150 de tineri. 

"Evenimentul a debutat pe 2 
septembrie, cu participarea tine-
rilor la Sfânta Liturghie în bise-

rica cu hramul «Nașterea Maicii 
Domnului» din Vameș, după 
care, întrucât peste câteva zile 
va începe un nou an școlar, au 
fost rostite rugăciunile speciale 
pentru elevi și profesori. În pri-

ma zi de tabără, s-au desfășurat 
întreceri de fotbal şi ștafete pe 
echipe, iar a doua zi s-au derulat 
probe individuale de atletism și 
șah. În ambele zile, animatori și 
voluntari din parohia-gazdă i-au 

antrenat pe toţi cei prezenţi în 
jocuri de cunoaștere și interacţi-
une, aducând zâmbetul și buna 
dispoziţie în inimile tuturor 
copiilor. La sfârșitul taberei, cei 
prezenţi au vizitat muzeul paro-
hial, unde au putut admira obiec-
te vechi din zona Covurluiului“, 
precizează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. 

Toate cele necesare pentru co-
pii în aceste două zile de tabără 
au fost asigurate prin grija oame-
nilor cu sufl et mare din comuni-
tatea locală. 

Copiii s-au bucurat de cele 
două zile de competiţie, iar echi-
pele cele mai bune au fost răsplă-
tite cu trofee și diplome. Valoarea 
premiilor și darurilor oferite cu 
acest prilej a fost de 3.000 de lei, 
sumă provenită din donaţii ale 
credincioșilor din Vameș. Daru-
rile cele mai preţioase rămân, 
însă, amintirile frumoase și pri-
eteniile pe care copiii le-au legat 
în aceste zile. .

BUCURIE PENTRU 150 DE COPII  .  VACANŢĂ

Majorări de 
preţuri ale 
producţiei 
industriale

EVOLUŢIE. Preţurile producţiei indus-

triale, piaţă internă şi piaţă externă, au avut o 

evoluţie ascendentă, de 2,6 la sută, în luna iulie 

a acestui an, faţă de aceeaşi perioadă din 2023, 

arată datele centralizate de INS. Pe marile 

grupe industriale, indicele preţurilor producţiei 

industriale a înregistrat, în iulie 2024 faţă de iulie 

2023, un salt de 0,12 la sută în cazul bunuri-

lor de uz curent, de 0,22 la sută la bunuri de 

capital şi de 6,33 la sută în industria energetică. 

Pe de altă parte, scăderi au fost raportate în 

industria bunurilor intermediare (-0,34 la sută) 

şi în industria bunurilor de folosinţă îndelungată 

(-0,45 la sută).  . Ovidiu Amălinei
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285709) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament parter, zonă 

centrală. Telefon 0735729988. 

(285719) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în 

Tudor Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Salariat Liberty, singur, doresc să 

închiriez o cameră la casă sau o gar-

sonieră, pe termen lung. Ofer 5-6 

milioane lei vechi+ cheltuielile afe-

rente. Rog seriozitate. Fără interme-

diari. Mulţumesc. Tel. 0754428846, 

0743561015. (285721) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, bl.G5, Micro 

19. Tel. 0747591102. (285659) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (285676) 

 • Primesc în gazdă o elevă sau un 

elev. Condiţii foarte bune. Preţ con-

venabil. 0757902029. (285680) 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1100 lei. 

0747481044. (285681) 

 • Închiriez ap. 2 cam. semidec., 

parter, zona Potcoava, îmbunătăţit, 

centrală; pe o perioadă de un an. 

Tel. 0746447516. (285683) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 • Spaţiu central, dotat pentru ma-

gazin/ pretabil salon înfrumuseţare. 

0757426788. (285720) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren casă, 2300 mp, Negrea- 

Galaţi. 0744517233. (285707) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează opera-

tori utilaje în producţia meta-

lurgică (tablă foi, ţeavă sudată 

şi nesudată, profi le zincate) şi 

muncitori necalifi caţi. Pentru 

mai multe informaţii candida-

ţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 

Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • Heinen  Hopman angajează şo-

fer categorie B+C+E. Relaţii la 

0743087532. (285700) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: lucrători comerciali în 

depozit. Tel. 0725350488. CV: ro-

servpharma@gmail.com (285704) 

 • Ne mărim echipa! SC anga-

jează lăcătuşi confecţii metalice. 

0742286542. (285706) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN CU 

EXPERIENTA IN LUCRARI DE 

JOASA TENSIUNE, CIVIL SI 

INDUSTRIAL. OFERIM CONTRACT 

PE PERIOADA NEDETERMINATA 

SI SALARIU MOTIVANT. 0721 754 

466. (285710) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (285712) 

 • SevenDays Market (magazin 

mixt), situat în Micro 21, angajează: 

Responsabil magazin şi Lucrător 

comercial, cu experienţă. Detalii la 

tel. 0752752589. (285716) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (285658) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 62 ani, 1,65/ 50 kg, caut 

femeie să locuiască cu mine la ţară. 

Tel. 0758838147. (285694) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Convocare Adunarea Generală 

a Organizaţiei Utilizatorilor de Apă 

pentru Irigaţii „Lieşti Plot 60” În ziua 

de 07.10.2024, ora 12:00, la sediul 

O.U.A.I. „Lieşti Plot 60”, va avea 

loc Adunarea Generală a O.U.A.I. 

„Lieşti Plot 60”, Judeţul Galaţi, cu 

sediul în sat Lieşti, com. Lieşti, str. 

Ion Creangă, nr.19, jud. Galaţi, CIF 

RO21063990, reprezentată prin 

Preşedinte Sava Ghiorghi, la care 

sunt invitaţi să participe toţi mem-

brii organizaţiei, precum şi orice 

 • ANGAJĂM ELECTRICIAN 

ÎN CONSTRUCŢII, CU 

EXPERIENŢĂ - 0740 177 728 

(285624) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu / fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri / 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (285574) 

 • SC angajează ŞOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(285682) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: asistenţi medicali far-

macie/ generalişti, farmacişti, şo-

feri livratori. Tel. 0725350488. CV la 

adresa: roservpharma@gmail.com 

(285689) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (285690) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipulant. 

Relaţii la telefon 0742156909. 

(285692) 

alte persoane interesate. Adunarea 

Generală va avea următoarea 

ORDINE DE ZI: 1. Prezentarea şi 

discutarea stadiului proiectului 

„Modernizarea de irigaţii SPP 60, 

din amenajarea de irigaţii Câmpia 

Covurlui, Judeţul Galaţi”, proiect 

care la data prezentei se afl ă în faza 

de recepţie fi nală, a altor aspecte 

în legătură fi nalizarea proiectului. 

2. Aprobarea actualizării registru-

lui membrilor organizaţiei (inclusiv 

reprezentanţi, suprafeţe, număr 

de voturi, etc) precum şi orice altă 

modifi care care a intervenit în le-

gătură cu membrii organizaţiei. 3. 

Alegerea Consiliului de administra-

ţie format din 3 membri, a organe-

lor de conducere ale Consiliului de 

administraţie, a Comisiei de cenzori 

formată din 3 membri şi membri 

supleanţi şi stabilirea preşedintelui 

Comisiei de cenzori, a Comisiei de 

conciliere formată de 5 membri şi 

stabilirea preşedintelui Comisiei de 

conciliere, potrivit statutului O.U.A.I. 

4. Diverse. Orice alte aspecte care 

ţin de functionarea legală a organi-

zaţiei si de proiectul de reabilitare 

a infrastructurii. Membrii organiza-

ţiei sau reprezentanţii acestora pot 

înainta consiliului de administraţie 

propuneri pentru a fi  înscrise pe or-

dinea de zi, cu cel puţin 10 zile îna-

inte de data ţinerii adunării generale. 

Cererile se înaintează către organi-

zaţie în termenul anterior menţionat, 

în atenţia consiliului de administra-

ţie, la adresa organizaţiei. În situa-

ţia în care la prima convocare nu se 

întruneşte cvorumul legal şi statu-

tar pentru validitatea deliberărilor, 

Adunarea Generală a Membrilor se 

va întruni la a doua convocare, în 

data de 08.10.2024, la aceeaşi oră, 

în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de 

zi. Consiliul de administraţie al OUAI 

„Lieşti Plot 60”, Preşedinte – Sava 

Ghiorghi (285714) 

 • Ing. Tuchiluş Gavrilă administrator 

unic al Societăţii AGRIMAT Matca 

S.A., cu sediul în comuna Matca, 

judeţul Galaţi, înregistrată la O.R.C. 

Galaţi sub nr. J 17/902/1991. Având 

în vedere prevederile Legii 31/1990, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare şi a Actului Constitutiv al 

Societăţii AGRIMAT Matca S.A., 

convoacă în ziua de 08.10.2024, 

orele 10,00 Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor din 

Societatea AGRIMAT Matca S.A. 

la sediul său din comuna Matca, 

judeţul Galaţi cu următoarea or-

dine de zi. 1. Actualizarea Actului 

Constitutiv al Societăţii AGRIMAT 

Matca S.A. 2. Diverse Dacă nu se în-

truneşte cvorumul pentru Adunarea 

Generală Ordinară din prima convo-

care, aceasta va avea loc a doua zi 

(09.10.2024 orele 11,00) cu aceeaşi 

ordine de zi. (285717) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 63968/1994 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Neagu Gheorghe şi Niculina, apar-

tament situat în cartier Ţiglina II, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD4C ap.10. Se 

declară nul. (285713) 

 DIVERSE  

 • SC CETERASCOM SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Cresterea 

calităţii şi randamentului în ferma 

CETERASCOM SRL”, propus a 

fi  amplasat in sat Liesti, comu-

na Liesti, N.C. 101061, suprafata 

83.138 mp judetul Galati Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://www.

anpm.ro / web / apm-galati / docu-

mente-procedura-eim-si-ea şi la 

sediul CETERASCOM SRL - Galaţi, 

str. Nicolae Gamulea nr. 1, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (285711) 

 • S.C. Compania de Navigaţie 

Fluvială Română NAVROM S.A., 

cu sediul in Galaţi, str. Portului, 

nr.34, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de prelungire a 

autorizaţiei de mediu, în scopul 

desfăşurării următoarelor acti-

vităţi (cod CAEN rev.2): –3315: 

Repararea şi întreţinerea nave-

lor şi bărcilor; –4291: Construcţii 

hidrotehnice; –5210: Depozitări; 

–5222: Activităţi de servicii anexe 

transportului pe apă, pe ampla-

samentul din Galaţi, str. Portului, 

nr.34, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11Siret, nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (285718) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de durere, de 

când fratele meu,

GELU STREŞINĂ,

a plecat dintre noi, găsindu-şi 

liniştea lăngă părinţii noştri. 

Odihnă veşnică, frate drag! 

Ghiţă Streşină cu familia. 

(285705) 

PRF PVL 000162
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5

1568 u Se naşte TOMMASO 
CAMPANELLA (m. 1639), filosof, 
scriitor italian.
1660  u Se naşte DANIEL DEFOE (m. 
1731), scriitor britanic.
1735  u Se naşte JOHANN CHRISTIAN 
BACH (m. 1782), compozitor german.
1817  u Se naşte ALEKSEI 
KONSTANTINOVICI TOLSTOI (m. 
1875), poet, dramaturg şi prozator 
rus.
1857  u Încetează din viaţă AUGUSTE 
COMTE  (n. 1798), filosof, sociolog 
francez.
1858  u Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m. 1919), poet, prozator, 
publicist, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1929  u Se naşte CATINCA RALEA 
(m. 1981), scriitoare, traducătoare, 
publicistă.
1940  u * Regele Carol al II-lea 
semnează decretul prin care 
suspendă Constituţia din 1938 
şi-i încredinţează generalului Ion 
Antonescu puteri depline pentru 
conducerea statului.
* Se naşte RAQUEL WELCH (m. 2023), 
actriţă americană.
1949  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIA DUMBRAVĂ, 
pictoriţă, graficiană.
1953  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 1874, la 
Galaţi), medic, unul dintre fondatorii 
microbiologiei, membru de onoare al 
Academiei Române şi al Academiei de 
Medicină din Paris.
1997  u Încetează din viaţă Maica 
TEREZA (n. 1910). Şi-a consacrat 
întreaga viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor şi bolnavilor de SIDA 
din India şi din întreaga lume. 
Laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).
2021 * u Încetează din viaţă IVAN 
PATZAICHIN (n. 1949), multiplu 
campion olimpic şi mondial la caiac-
canoe.
* Încetează din viaţă ION 
CARAMITRU (n. 1942), actor, regizor 
şi politician român. 

Catinca Ralea, 
o „profesionistă 
a întrebării”

A fost actriţă, regizoare de fi lm, traducătoare şi 
jurnalistă radio de o rafi nată cultură, rămânând, 
prin întreaga sa activitate, unul dintre cei mai au-
tentici intelectuali pe care i-a dat cultura româneas-
că în secolul trecut. A ridicat prestaţia radiofonică 
la rang de artă, iar traducerile sale au reuşit întot-
deauna să se apropie de anvergura originalului, prin 
expresivitate modernă şi coerenţă stilistică.

A urmat cursurile secundare în Statele Unite şi 
a absolvit Facultatea de Limbi romanice şi clasice, 
secţia Limba şi literatura franceză, a Universităţii 
din Bucureşti.

În 1953 s-a angajat la secţia de engleză a redacţiei 
emisiunilor pentru străinătate a Radiodifuziunii 
Române, fi ind mai întâi crainic, apoi redactor şi 
şef al secţiei, din 1968.

În 1957 a debutat ca traducătoare cu „Jurnalul 
Annei Frank“, de Frances Goodrich şi Albert Hack-
ett. A tradus, în colaborare cu Eugenia Câncea, în 
1960, „Tess d’Urberville“ a lui Thomas Hardy, iar în 
1964 volumul „Moara de pe Floss“ de George Eliot. 
Tot în 1964 a apărut traducerea cărţii lui J.D. Sa-
linger „De veghe în lanul de secară“, realizată în 
colaborare cu Lucian Bratu. În 1967 a realizat alte 
două traduceri - „Parfum de crizanteme“ de D.H. 
Lawrence şi volumul lui Truman Capote „Harfa de 
iarbă şi alte povestiri“, în colaborare cu Constantin 
Popescu. Un an mai târziu a tradus „Centaurul“, 
creaţie a lui John Updike, în 1971, în colaborare cu 
Cella Serghi, „Vă place Brahms?“ al lui Francoise 
Sagan, iar în 1975 a tradus „O poveste cu un hobbit“ 
de J.R.R. Tolkien.

În 20 iulie 1969, a realizat alături de crainicul 
Ion Ghiţulescu transmisia radiofonică în direct a 

aselenizării şi a celor mai importante momente ale 
misiunii „Apollo 11“. În 1973, a devenit regizor de 
fi lm, prin apariţia peliculei documentare „Apa vie 
leac să-ţi fi e“, un portret despre viaţa şi opera folclo-
ristului Harry Browner, profesor, autor de comunicări 
ştiinţifi ce, conferinţe radiofonice şi consilier pentru 
folclor la Radiodifuziunea Română. Relaţia sa cu lu-
mea cinematografi că nu s-a oprit aici, fi ind apoi vocea 
Miss Scharp în „Tănase Scatiu“, regizat de Dan Piţa 
(1975), apoi jucând rolul nevestei lui Muran în „Lumi-
na palidă a durerii“, regia Iulian Mihu (1981). În 2003, a 
primit Premiul „In memoriam“ din partea Consiliului 
Naţional al Audiovizualului.

A încetat din viaţă pe 19 ianuarie 1981, la 
București.  , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Peisaje posibile“ a artistului Marius Barb 
(Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia colectivă de pictură şi grafică „Povestiri 
în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. 

Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00;
 luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă 
şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Catinca Ralea s-a născut pe 5 
septembrie 1929, la Bucureşti, fi ind 
fi ica esteticianului şi sociologului 
Mihai Ralea, doctor în Drept şi 
Filosofi e.

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

57:37 pm

Timişoara

36 1919

Cluj

31 1414

Bucureşti

33 1818

Galaţi

28 1717

Constanţa

28 1919

Braşov

27 1212

Londra

21 1515

Paris

24 1414

Madrid

27 1717

Roma

32 2020

Chişinău

24 1717

meteo 5 septembrie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Există 2 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 53 la sută. . surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Întâmpinaţi unele probleme 

minore cu persoanele mai tinere 

sau cu fraţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să începeţi 

o legătură pasională. Este 

momentul să luaţi iniţiativa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să vă feriţi de obsesii și 

fi xaţii, deși sunteţi predispuși la 

așa ceva acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile vă aduc acum căldură 

sufl etească și satisfacţie 

emoţională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este relativ ușor să vă însușiţi 

un mod de lucru disciplinat și să 

munciţi din greu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi fi  mai sociabili decât de 

obicei și veţi dori să petreceţi 

timpul liber alături de prieteni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi extrem de 

sensibili emoţional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă veţi simţi fericiţi cu voi înșivă 

și veţi deborda de o stimă de 

sine justifi cată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fie că sunteţi singuri sau în 

compania celor apropiaţi, trăiţi 

momente de mulţumire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate fi  difi cil să percepeţi 

realitatea situaţiilor, astfel încât 

ajungeţi să luaţi decizii greșite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deși știti ce vreţi și sunteţi 

capabili să vă formulaţi ideile, 

există obstacole care vă fac 

imposibilă reușita.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi sensibili, fără a fi  prea 

sentimentali, cu o preocupare 

autentică pentru bunăstarea 

celor dragi.

horoscop
5 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 5 SEPTEMBRIE 

remember
Auguste Comte (1798-1857)

Filosoful şi sociologul francez 
Auguste Comte s-a născut pe 19 
ianuarie 1798, la Montpellier. A 
urmat cursurile universităţii din 
oraşul natal, apoi a fost admis, în 
1814, la École Polytechnique din 
Paris. A urmărit crearea unei fi lo-
sofi i pozitiviste, corespunzătoare 
ultimului stadiu la care omeni-
rea trebuia să aspire în viziunea 
sa, după ce a trecut prin faza teo-
logică şi cea metafi zică, care erau 
considerate faze necesare în dez-
voltarea omenirii de la copilărie 
spre maturitatea din cea de a tre-
ia fază, a spiritului pozitiv. Consi-

derat unul dintre primii mari fi -
losofi  occidentali moderni, Com-
te a acordat o importanţă deo-
sebită interconexiunii elemen-
telor sociale, reprezentând pre-
misa creării funcţionalismului 
modern. Cu toate acestea, anu-
mite elemente ale lucrărilor sa-
le au fost adesea considerate ex-
centrice sau în afara ştiinţei, iar 
concepţia sa, conform căreia so-
ciologia reprezintă baza tuturor 
ştiinţelor, nu s-a bucurat de efec-
tul scontat. Totuşi, accentul acor-
dat componentei cantitative, ma-
tematice, în luarea deciziilor es-

te şi astăzi acceptat, reprezen-
tând fundamentul noţiunii mo-
derne de pozitivism. A încetat din 
viață pe 5 septembrie 1857, la Pa-
ris. , P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-65 CM

18 CM
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GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM

69 CM

65 CM

+2 cm

+2 cm

+2 cm

PINOCCHIO 
TV1000. ora 17,25, dramă, familie, fantastic, 

2019, Italia-Franţa-Marea Britanie

  Cu: Christian Bale, Joseph Gordon-Levitt, Anne Hathaway  u

Aventurile unei păpuşi de lemn, Pinocchio, care prinde viaţă şi visează să devină 
un băiat adevărat. Geppetto, un tâmplar sărac, este creatorul şi tatăl adoptiv al lui 
Pinocchio. Pe măsură ce Pinocchio explorează lumea, el se confruntă cu numeroase 
provocări şi întâlneşte personaje unice, printre care vulpea şi pisica înşelătoare. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Descoperiri                                 

care au schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Omul anului (R)

01:00 Maigret întinde                                 

o capcană (R)

Crimă, Dramă, Mister
02:40 Dosar România (R)

04:30 Vorbeşte corect!

04:50 Agrostrategia (R)

05:40 Prinţul Jumong (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnat să ucidă

SUA, Franta, Grecia, Rusia, 
actiune, 2014

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Norbit

comedie, 2007
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Asia Express - 

Drumul Zeilor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

06:45 Anatomia unei prăbușiri

09:15 Mascaradă

11:25 Madame Web

13:20 Wonka

15:15 Brokerii Apocalipsei

17:25 Copilul

19:00 Cora Bora

Premieră
20:30 Faye

2024, premieră
22:00 Cimpanzei S1 Ep. 3

Serial, 2024
23:05 Cartea lui Clarence

2024, dramă, romantic
01:10  Focul viu

2022, fantastic, dramă
02:45 Mascaradă

2022, comedie, romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Toamna amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie
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rebus
Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) Scăpaţi de perii din barbă - …  2) Oamenii u

transhumanţei de veacuri – Diform la chip. 3) … 4) Colorat la ochi – 

A cunoaşte subiectul. 5) Mici sloiuri primăvăratice – Oraş în Italia. 

6) A lucra cu plugul – Mohorât la faţă! – Mişcare circulară. 

7) Intrare în peşteră! – Unitate statală pe glob – Ieșirea din ţarc! 

8) … 9) Perdea specială pentru geam – Îmbinat cu ajutorul cleiului. 

10) …

VERTICAL: 1) Agregate minerale – Indian din Texas. 2) Vorbe fără u

sens, în delir – Televizor mic! 3) Atmosferă destinsă – Vine după 

miercuri. 4) A cheltui fără cumpătare – Înălţimea cetăţii. 5) Apare 

ispita! – Prelat musulman. 6) Curs lipsit de conţinut! – Examene 

unde se dau note pe vorbe. 7) Componente mici ale scheletului 

– Etajul de sub acoperiş. 8) Instrumentist la violă – Cea mai bună 

băutură. 9) A prinde cu mâna – Lăţit prin presare. 10) Atenţie în 

faţă!! – A examina cu atenţie. u Dicţionar: ESTE. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4

2 7 5

8 2 6

6 3 8 4

7

9 6

7 8

3 2 4

4 8 5

6 8

8 5

3 1 2 4

7 6

4

4 9 6 2 8 7

4 9

1 9

5 7 1 2

D
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a
 

jo
c
u
r
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o
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d
e
 i
e
r
i:

2 6 7 8 4 9 3 5 1

3 1 9 7 5 6 4 2 8

8 5 4 3 2 1 9 7 6

5 3 8 2 6 4 7 1 9

1 7 6 5 9 3 2 8 4

4 9 2 1 8 7 6 3 5

7 4 5 6 3 8 1 9 2

6 2 3 9 1 5 8 4 7

9 8 1 4 7 2 5 6 3

7 2 6 3 4 9 5 8 1

9 8 1 7 5 6 2 4 3

4 3 5 8 2 1 7 9 6

5 7 4 6 8 3 9 1 2

8 6 2 9 1 5 4 3 7

1 9 3 4 7 2 6 5 8

3 5 8 2 6 4 1 7 9

6 1 7 5 9 8 3 2 4

2 4 9 1 3 7 8 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- D-ta câte sticle de bere poţi 
să bei într-o zi?
- Cam zece.
- Oho, eu nici apă nu pot să 
beau atâta.

- Păi, apă nici eu n-aș putea să beau.
2

- Aseară, un hoţ a intrat în 
bucătărie.
- Și a furat ceva?
- Pe naiba! E la spital. 
Nevastă-mea a crezut că am 

venit eu beat.

reţeta zilei
Zucchini 
la cuptor 
umplut cu ton

INGREDIENTE. 1 zucchini, 150 g ton, 1/4 

ceapă, 1/2 linguriţă boia dulce, 1/4 linguriţă sare, ore-

gano, 1 căţel de usturoi, 2 linguriţe muștar, 3 linguri 

iaurt, 50 g sparanghel, 30 g mozzarella rasă.

PREPARARE. Spălăm zucchiniul și îl tăiem 

pe lungime. Cu o lingură, îi scoatem miezul. Așezăm 

bărcuţele din zucchini într-o tavă de copt. Într-un vas, 

amestecăm tonul cu piperul, sarea, iaurtul, muștarul, 

ceapa, usturoiul și umplem bărcuţele de zucchini 

cu acest amestec. Așezăm deasupra sparanghelul 

spălat, iar peste acesta punem brânză. Coacem la 

200 grade, timp de 20 de minute. Zucchiniul trebuie 

lăsat la cuptor până se înmoaie. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Despre 
„Casanova” 
de ieri și 
„vânătoresele” 
de azi

u Comparaţii. “Casanova a 
fost erudit, alchimist, personaj 
misterios, dar în momentul care 
și-a scris memoriile a vorbit despre 
80 de femei pe care le-a cucerit. 
Păi ce Casanova e ăsta? Tu ai făcut 
o afi rmaţie că ai avut relaţii cu 
vreo 2.000 de femei. Deci Casanova 
e mic copil în raport cu tine”, îi 
spunea, admirativ, Mădălin Ionescu 
lui Mădălin Voicu, în emisiunea 
“Viaţa fără fi ltru”. “De ce trebuie 
să facem clasamente?!”, a încercat 
să se eschiveze Mădălin Voicu. Dar 
amfi trionul emisiunii de pe Antena 
Stars nu s-a lăsat păgubaș: “În 
momentul în care ai relaţii de orice 
natură ar fi  cu vreo 2.000 de femei... 
Despre Florin Piersic se spunea că 
este un mare cuceritor, dar nu știu 
dacă te-a depășit vreodată și dacă 
nu cumva la el a fost mai degrabă o 
legendă. Mai cuceritor decât el mi se 
pare că a fost Sergiu Nicolaescu. Tu, 
Ilie Năstase, Florin Piersic...”. Până 
la urmă, Mădălin Voicu a admis 
că a avut totuși o evidenţă, dar a 
excepţiilor. Adică a acelora care 
i-au plăcut mai mult! Și de pe soclul 
de “Crai” la pensie, nu de “Curtea 
Veche”, s-a apucat să peroreze 
împotriva femeilor care s-au 
“defeminizat de tot”: “Sunt doar 
niște vânătorese. Pe femeile de pe 
vremea când eram eu holtei trebuia 
să le descoperi. Aveau secretele 
lor. Astăzi mi se par lucrurile fără 
sentiment”. Pe de altă parte, i-a 
înfi erat și pe bărbaţii cărora “le 
curge o zeamă din gură” și sunt 
incapabili de fi neţuri sau curiozităţi. 
Și că nu se gândește cu îngrijorare la 
el însuși, ci la nepoţii lui... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să fi i om“
Orizontal: u HORATIU, NS, ORATOR, HOT, TACUT, TATI, ASI, ANIMAL, 
RETELE, AR, AN, VITAL, L, TIP, TONICE, I, URATI, OI, SPOR, MORT, 
PRISACARII.

Dezlegarea jocului de ieri: „Cântec... de frunză“
Orizontal: u

G, P, R, CAMATAR, RETETA, R, SALUTAR, TARA, OLITA, ZALUD, NA, VAD, PIUA, U, TEI, 
EM, SI, SO, TT, BLAM, AS, TIRANI, CRAP, MARIT, ECRAN, GEA.

integramă 
Şcolărești... și nu prea!

A da în clocot
A zbura

...

...

Efectuată 
la cerere
Lăsate 
în pace!

Ăl mai 
mare (!)

Un meci fără 
miză

Timp de luni 
(pl.)

Cuvânt de 
dragoste
Spaţiată

Cară 
cu spatele

Care miroase 
bine

Tăiată!
Un cuvânt pt. 

cei mici

În acest 
timp

Măsuri 
la teren

Adoarme 
cu arme!

Chemarea 
raţelor

Cuvânt de 
ordine (!)

Singuri!
Lăsate 
în pace

Arici!
Caiete!

Aproximativ
...

Plecat 
la serviciu

Indo-
european

Întrebare 
la căruţă

...

Natriu
Cont gol!

Mod gol!
De la Galaţi!

Plin de pete!
Dusă 

cu vorba

Papucul 
domnișoarei
Sărită la cap!

Unică!
Singure!

Timp de 
secerat!

Gh. Gurău

G

Mai mic 
ca dama
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„Au făcut fericiţi câţiva 
pierde-vară, iar pe noi, 
locatarii...”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Teoretic, locuitorii blocului D4 

din Ţiglina I ar trebui să se simtă 

privilegiaţi, cu un spaţiu de 

socializare umbros amenajat 

în faţa imobilului şi un loc de 

joacă în spatele lui. Pot sta pe 

bănci la umbră ori la soare, au şi 

câteva măsuţe pentru o partidă 

de şah sau de table, iar cei mici 

se bucură de echipamentele 

de joacă ori dau ture cu rolele 

sau tricicletele pe aleile din 

jurul spaţiului de socializare. 

Numai că, după lăsarea 

nopţii, cele două spaţii sunt la 

dispoziţia unor pierde-vară, care 

vociferează şi trag la măsea 

până în zori. Este o situaţie care 

ne-a fost semnalată de un cititor, 

în urma unui editorial publicat 

acum o lună în „Viaţa liberă“. 

„Despre un părculeţ“ este titlul 
mesajului pe care l-am primit la 
redacţie, după publicarea editoria-
lului „Gălăţenii nu se joacă! Nu vor 
parcuri, vor linişte!“. „Locuiesc în 
Ţiglina l la blocul D4. În 2019, când 
au sistematizat zona Colegiului 
«Mihail Kogălniceanu», au făcut o 
stradă pentru care au defrişat cir-
ca o treime din copacii din faţa blo-
cului. Au pus alţii în două rânduri, 
care sunt uscaţi (să plantezi copaci 
de 5-6 metri în gropiţe...). Am fă-
cut atunci sesizare la Primărie şi... 
ce dacă am arătat că ne afectează 
confortul termic din casă?“, ne re-
latează cititorul nostru. „La acea 

sistematizare, ne-am «îmbogăţit» 
cu un părculeţ în fata blocului, la 
scările 2 şi 3. Distanţa este de 6 
metri de bloc, adică imediat lângă 
alee. Activitatea din părculeţ? La 
fel ca în orice loc din ţară, cred, fi -
indcă parcă este loc de inşi certaţi 
cu bunele maniere şi lipsiţi de mi-
nima civilizaţie. Rar se întâmplă 
să fi e şi oameni cu bună creştere. 

Pe căldurile astea, mai este nevoie 
să laşi fereastra deschisă. Dar cum 
să faci «greşeala asta»? Chiar noap-
tea trecută, am fost nevoit să sun 
la Poliţie, la ora 1,30! Câţiva inşi 
trăgeau la măsea şi vociferau. A 
venit Poliţia, dar ei au stat până la 
5 dimineaţa. La fel se întâmplă şi 
în spatele blocului. Politia Locală 
mi-a spus în primăvară că nu este 

limită de timp! Am răspuns că în 
Anglia a fost oprit un concert de-
oarece trecuse de ora 23,00. Ca să 
fi nalizez, au făcut efectiv fericiţi 
câţiva pierde-vară, iar pe noi lo-
catarii... Primăria forţează foarte 
mult limita legii sau a bunului- 
simţ“, afi rmă gălăţeanul. 

Noroc că în curând se va răcori 
afară!  .

ÎN FAŢĂ - SPAŢIU DE SOCIALIZARE, ÎN SPATE - LOC DE JOACĂ  .  GĂLĂGIE

PRF PVL 000035

BASCHETBALIŞTII 

CSM GALAŢI, GATA 

DE STARTUL OFICIAL
CUPĂ. Echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi va disputa primul meci ofi cial 

luni, 9 septembrie, în compania formaţiei 

Ştiinţa Bucureşti, în primul tur al „Cupei 

României“.  > pag. 08

„CASANOVA“ DE IERI 

ŞI „VÂNĂTORESELE“ 

DE AZI
TVMANIA. „Ai avut relaţii cu 

vreo 2.000 de femei, deci Casanova e 

mic copil“, i-a spus, admirativ, Mădălin 

Ionescu lui Mădălin Voicu, în emisiunea 

„Viaţa fără fi ltru“.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 joi

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35
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